
















































































Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

КГУ «Управление городского
планирования и урбанистики города

Алматы»

НИКАД: KZ38VUA01306567

Жобалауға арналған сәулет-жоспарлау тапсырмасы (СЖТ) Архитектурно-
планировочное задание (АПЗ) на проектирование

Номер: 5054 Берілген күні|Дата выдачи: 2024-12-24

Тапсырыс  беруші  (құрылыс  салушы,  инвестор)  |Заказчик  (застройщик,  инвестор):
Коммунальное  государственное  учреждение  "Управление  предпринимательства  и
инвестиций города Алматы"
Объектің  атауы|Наименование  объекта: Строительство  мостов  через  через  реку  Малая
Алматинка, предназначенных для индивидуального и общественного транспорта, с целью
организации транспортно-пересадочного узла в г.Алматы.
Жобаланатын объектінің мекенжайы|Адрес проектируемого объекта: Керей Жанибек хандар
УНО|ОБН  :   846272536755049396
Регистрационный номер ГГК: 24122024000250
Наименование  категории  сложности  объекта|  Санат  атауы:  Мостовые  сооружения  длиной
менее 100 м (метров) на дорогах всех категорий;
Тип сложности объекта| Объектінің күрделілік түрі: Сложный

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

Сәулет-жоспарлау  тапсырмасын  (СЖТ)
әзірлеу үшін негіздеме
Основание  для  разработки  архитектурно-
планировочного задания (АПЗ)

Берілген күні:|Дата выдачи:

Сатылылығы|Стадийность Эскизный проект
Қосымша|Дополнительно

1. Учаскенің сипаттамасы
Характеристика участка

1.  Учаскенің  орналасқан  жері| 1.
Местонахождение участка

Керей-Жәнібек  хандар  көшесі  улица  Керей-
Жанибек хандар.

2. Салынған учаскенің болуы (учаскеде бар
құрылымдар  мен  иматтар,  оның  ішінде
коммуникациялар,  инженерлік  құрылғылар,
абаттандыру элементтері және басқалар)
2. Наличие  застройки  (строения  и
сооружения,  существующие  на  участке,  в
том  числе  коммуникации,  инженерные
сооружения,  элементы  благоустройства  и
другие)

Құрылыс жоқ. Строений нет.

3.  Геодезиялық  зерттелуі  (түсірілімдердің
болуы, олардың масштабы)
3.  Геодезическая  изученность  (наличие
съемок, их масштабы)

Жобада  қарастырылсын.  Предусмотреть  в
проекте.

4.Инженерлік-геологиялық  зерттелуі
(инженерлік-гаологиялық,
гидрогеологиялық,  топырақ  -ботаникалық
материалдардың  және  басқа  да
іздестірулердің болуы
4.Инженерно-геологическая  изученность
(имеющиеся  материалы  инженерно-
геологических,  гидрогеологических,
почвенно-ботанических и других изысканий)

Қордағы  материалдар  бойынша
(топографиялық  түсірілімдер,  масштабы,
түзетулердің  болуы)  По  фондовым
материалам  (топографическая  съемка,
масштаб, наличие корректировок)

2. Жобаланатын объектінің сипаттамасы
Характеристика проектируемого объекта

1. Объектінің функционалдық мәні
1. Функциональное значение объекта

Мосты

Қосымша|Дополнительно
2. Қабат саны
2. Этажность

Қала  құрылысы  регламенті  бойынша  По
градостроительному регламенту

3. Жоспарлау жүйесі
3. Планировочная система

По проекту

4. Конструктивтік схемасы
4. Конструктивная схема

По проекту

Қосымша|Дополнительно
5.  Инженерлік  қамтамасыз  ету  |  5.
Инженерное обеспечение

Орталықтандырылған.  Бөлінген  учаскенің
шегінде инженерлік және алаңішілік дәліздер

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

көздеу  Централизованное.  Предусмотреть
коридоры  инженерных  и
внутриплощадочных  сетей  в  пределах
отводимого участка

Класс энергоэффективности - -
3. Қала құрылысы талаптары

Градостроительные требования
1. Көлемдік кеңістіктік шешім
1. Объемно-пространственное решение

По проекту

Қосымша|Дополнительно
2. Бас жоспардың жобасы
2. Проект генерального плана

Жанасатын  көшелердің  тік  жоспарлау
белгілерінің  егжей-тегжейлі  жоспарлау
жобасына,  Қазақстан  Республикасы
құрылыстық  нормативтік  құжаттарының
талаптарына  сәйкес  В  соответствии  ПДП,
вертикальных  планировочных  отметок
прилегающих  улиц,  требованиям
строительных  нормативных  документов
Республики Казахстан

2-1 тігінен жоспарлау
2-1 вертикальная планировка

Іргелес  аумақтардың  жоғары  белгілерімен
байланыстыру  Увязать  с  высотными
отметками прилегающей территории

2-2 абаттандыру және көгалдандыру
2-2 благоустройство и озеленение

Бас  жоспарда  нормативтік  сипаттаманы
көрсету. Бас жоспардың бөлімі  абаттандыру
және  көгалдандыру  (дендроплан,
көгалдандыру  сызбасы)  "Алматы  қаласы
Жасыл  экономика  басқармасы"  КММ-мен
келісілсін.  В  генплане  указать  нормативное
описание. Раздел генплана Благоустройство и
озеленение  (дендроплан,  схема  озеленения)
согласовать  с  КГУ  «Управлением  зеленой
экономики города Алматы».

2-3 автомобильдер тұрағы
2-3 парковка автомобилей

Өзінің  жер  телімінде  На  своем  земельном
участке

2-4 жердің құнарлы қабатын пайдалану
2-4 использование плодородного слоя почвы

Меншік  иесінің  қалауы  бойынша  На
усмотрение собственника

2-5 шағын сәулеттік пішіндер
2-5 малые архитектурные формы

Жобада көрсетілсін Указать в проекте

2-6 жарықтандыру
2-6 освещение

техникалық  шарттарға  сәйкес  Согласно
техническим условиям

4. Сәулет талаптары
Архитектурные требования

1. Сәулеттік бейненің стилистикасы
1. Стилистика архитектурного образа

Сформировать  архитектурный  образ  в
соответствии  с  функциональными
особенностями объекта

2.  Қоршап  тұрған  ғимараттармен  өзара Объектінің  орналасқан  жеріне  және  қала

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

үйлесімдік сипаты
2.  Характер  сочетания  с  окружающей
застройкой

құрылысы  мәніне  сәйкес  В  соответствии  с
местоположением  объекта  и
градостроительным значением

3. Цветовое решение
3. Цветовое решение

Келісілген  эскиздік  жобаға  сәйкес  Согласно
согласованному эскизному проекту

4.  Жарнамалық-ақпараттық  шешім,  оның
ішінде:
4. Рекламно-информационное решение, в том
числе:

«Қазақстан  Республикасындағы тіл  туралы»
Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 11
шi  лдедегі  Заңының  21-бабына  сәйкес
жарнамалық-  ақпараттық  қондырғыларды
көздеу  Предусмотреть  рекламно-
информационные установки согласно статье
21 Закона Республики Казахстан от 11 июля
1997  года  «О  языках  в  Республике
Казахстан»

4-1 түнгі жарықпен безендіру
4-1 ночное световое оформление

Жобада көрсетілсін Указать в проекте

5. Кіреберіс тораптар
5. Входные узлы

Кіреберіс  тораптарға  назар  аударуды  ұсыну
Предложить акцентирование входных узлов

6.  Халықтың  мүмкіндігі  шектеулі
топтарының  тіршілік  әрекеті  үшін  жағдай
жасау
6. Создание условий для жизнедеятельности
маломобильных групп населения

Іс-шараларды  Қазақстан  Республикасы
құрылыстық  нормативтік  құжаттарының
нұсқаулары мен талаптарына сәйкес көздеу;
мүгедектердің  ғимаратқа  қолжетімділігін
көздеу, пандустар, арнайы кірме жолдар мен
мүгедектер  арбаларының  өту  жолдарын
көздеу  Предусмотреть  мероприятия  в
соответствии  с  указаниями  и  требованиями
строительных  нормативных  документов
Республики Казахстан; предусмотреть доступ
инвалидов к зданию, предусмотреть пандусы,
специальные подъездные пути и устройства
для проезда инвалидных колясок

7.  Дыбыс-шу  көрсеткіштері  бойынша
шарттарды сақтау
7.  Соблюдение  условий  по  звукошумовым
показателям

Қазақстан  Республикасы  құрылыстық
нормативтік  құжаттарының  талаптарына
сәйкес  Согласно  требованиям строительных
нормативных  документов  Республики
Казахстан

Д. Сыртқы әрлеуге қойылатын талаптар
Д. Требования к наружной отделке

1. Жертөле
1. Цоколь

По проекту

Қосымша|Дополнительно
2. Қасбет/Қоршау құрастырмалары
2. Фасад / Ограждающие конструкций

По проекту

Қосымша|Дополнительно
5. Инженерлік желілерге қойылатын талаптар

Требования к инженерным сетям
1. Жылумен жабдықтау Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

1. Теплоснабжение Согласно техническим условиям (ТУ № от -)
2. Сумен жабдықтау
2. Водоснабжение

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

3. Кәріз
3. Канализация

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

4. Электрмен жабдықтау
4. Электроснабжение

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

5. Газбен жабдықтау
5. Газоснабжение

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

6. Телекоммуникация
6. Телекоммуникация

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

7.  Дренаж  (қажет  болған  жағдайда)  және
нөсерлік кәріз)
7.  Дренаж (при необходимости)  и  ливневая
канализация)

Техникалық шарттарға сәйкес (ТШ № , - ) 
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

8. Стационарлық суғару жүйелері
8. Стационарные поливочные системы

Техникалық  шарттарға  сәйкес  (ТШ № ,  -  )
Согласно техническим условиям (ТУ № от -)

Құрылыс салушыға жүктелетін міндеттер
Обязательства, возлагаемые на застройщика

1. Инженерлік іздестірулер бойынша
1. По инженерным изысканиям

Жер  учаскесін  игеруге  инженерлік-
геологиялық  зерттеуді  өткізгеннен,
геодезиялық орналастырылғаннан және оның
шекарасы  нақты  (жергілікті  жерге)
бекітілгеннен  кейін  кірісу  Приступать  к
освоению  земельного  участка  разрешается
после  проведения  инженерно-
геологического исследования, геодезического
выноса и закрепления его границ в натуре (на
местности)

2.Қолданыстағы  құрылыстар  мен
құрылғыларды бұзу (ауыстыру) бойынша
2.По  сносу  (переносу)  существующих
строений и сооружений

Қажет  болған  жағдайда,  қысқаша
сипаттамасы  В  случае  необходимости
краткое описание

3.Жер  асты  және  жер  үсті
коммуникацияларын ауыстыру бойынша
3.По  переносу  подземных  и  надземных
коммуникаций

Ауыстыру (орналастыру) туралы техникалық
шарттарға  сәйкес  не  желілер  мен
құрылыстарды  қорғау  жөніндегі  іс-
шараларды  жүргізу  Согласно  техническим
условиям  на  перенос  (вынос)  либо  на
проведения мероприятия по защите сетей и
сооружений

4.Жасыл  екпелерді  сақтау  және  /немесе
отырғызу бойынша
4.  По сохранению и/или  пересадке  зеленых
насаждений

Құрылыс-монтаж  жұмыстарын  жүргізу
барысында  жасыл  көшеттерді  сақтау
мүмкіндігі  болған  жағдайда;  инженерлік
аббаттандыру  нысандарына  қызмет
көрсетуде,  қайта  жаңғырту  және  жер
астындағы  мен  жер  үстіндегі
коммуникациялардың  инженерлік

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

тораптарын  жайғастырғанда;  аумақты
аббаттандыруда,  ағаштарды  санитарлық
кесуде 2014 жылғы 16 мамырдағы «Рұқсаттар
мен  хабарламалар  туралы»  ҚР  Заңының  2-
қосымшасының 159-т. Талаптарды қарастыру
(Алматы  қаласының  жасыл  экономикасы
басқармасы  мен  бірлесіп)  В  случае
невозможности  сохранения  зеленых
насаждений  на  участке,  при  производстве
строительно-монтажных  работ;
осблуживания  объектов  инженерного
благоустройства,  реконструкции  и
устройстве  инженерных  сетей,  подземных
коммуникаций; благоустройства территории;
санитарной вырубки деревьев предусмотреть
требования п. 159 приложения 2 к Закону РК
«О разрешениях и уведомлениях» от 16 мая
2014  (с  Управлением  зеленой  экономики
города Алматы)

5.Учаскені  уақытша  қоршау  құрылысы
бойынша
5. По строительству временного ограждения
участка

Жобада көрсетілсін Указать в проекте

Создание  условий  для  жизнедеятельности
маломобильных групп населения

- -

Қосымша талаптар
Дополнительные требования

1. Ғимараттағы ауа баптау жүйесін жобалау
кезінде  (жобада  орталықтандырылған  суық
сумен  жабдықтау  және  ауа  баптау
көзделмеген жағдайда) ғимарат қасбеттерінің
сәулеттік  шешіміне  сәйкес  жергілікті
жүйелердің  сыртқы  элементтерін
орналастыруды көздеу  қажет.  Жобаланатын
ғимараттың  қасбеттерінде  жергілікті  ау
баптау  жүйелерінің  сыртқы  элементтерін
орналастыруға  арналған жерлерді  (бөліктер,
маңдайшалар,  балкондар  және  т.б.)  көздеу
қажет.  2.  Ресурс  үнемдеу  және  қазіргі
заманғы  энергия  үнемдеу  технологиялары
бойынша  материалдарды  қолдану.  1.  При
проектировании  системы
кондиционирования в здании (в том случае,
когда  проектом  не  предусмотрено
централизованное  холодоснабжение  и
кондиционирование)  необходимо
предусмотреть  размещение  наружных
элементов локальных систем в соответствии
с архитектурным решением фасадов здания.
На  фасадах  проектируемого  здания

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

предусмотреть  места  (ниши,  выступы,
балконы  и  т.д.)  для  размещения  наружных
элементов  локальных  систем
кондиционирования.  2.  Применить
материалы  по  ресурсосбережению  и
современных  энергосберегающих
технологий.
1.  При  проектировании  системы
кондиционирования в здании (в том случае,
когда  проектом  не  предусмотрено
централизованное  холодоснабжение  и
кондиционирование)  необходимо
предусмотреть  размещение  наружных
элементов локальных систем в соответствии
с архитектурным решением фасадов здания.
На  фасадах  проектируемого  здания
предусмотреть  места  (ниши,  выступы,
балконы  и  т.д.)  для  размещения  наружных
элементов  локальных  систем
кондиционирования.

Жалпы талаптар
Общие требования

Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика 
министрінің 2015 жылғы 30 қарашадағы № 
750 бұйрығымен бекітілген «Құрылыс 
саласындағы құрылыс салуды ұйымдастыру 
және рұқсат беру рәсімдерінен өту 
қағидаларының» 22-тармағында  көрсетілген 
талаптарды қарастыру: (құрылыс жобасын 
әзірлеуге арналған бастапқы материалды алу;
нобайды әзірлеу және келісу (нобайлық 
жобаны); жобалау-сметалық құжаттаманы 
әзірлеу және құрылыс жобасын ведомстводан
тыс кешенді сараптамадан өткізу; құрылыс-
монтаж жұмыстарын іске асыру, мемлекеттік 
сәулет-құрылыс бақылауын ж әне 
қадағалауын жүзеге асыратын органдарға 
құрылыс-монтаждау жұмыстарының 
басталғаны туралы хабарлау,салынған 
нысанды пайдалануға енгізу және қабылдау. 
Үшінші деңгейлі жауапкершіліктегі 
техникалық күрделі емес нысандардың 
құрылысы нобай (нобайлық жоба) бойынша 
жүзеге асырылады. Үшінші деңгейлі 
жауапкершіліктегі техникалық күрделі емес 
нысандардың құрылыс жобасы, оның 
сараптамасы ж әне құрылыс-монтаж 
жұмыстарының басталғаны туралы 
мемлекеттік сәулет-құрылыс бақылау және 

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

қадағалауды жүзеге асыратын органдарға 
хабарлау талап етілмейді. Учаскенің 
шектелген аумақтық параметрлерін және 
көліктік-жүргіншілер коммуникациясын 
дамыту перспективасын ескеру. ҚР ҚН 3.01-
01-2013 сәйкес қызыл сызықтан шегіндіре 
орналасуы тиіс. Қолданыстағы заңнамаға сә 
йкес ТЖ кезінде эвакуациялау бойынша 
шараларды қарастыру. Алматы қаласының 
сәулеттік келбетін қалыптастыру және қала 
құрылысын жоспарлау қағидаларын бекіту 
туралы VII сайланған Алматы қаласы 
мәслихатының кезектен тыс VI сессиясының 
2021 жылғы 31 мамырдағы № 49 шешiмінің 
талаптары орындалсын. Алматы қаласы мә 
слихатының 2022 жылғы 20 маусымдағы № 
144 шешімінің талаптары көзделсін. Алматы 
қаласы ә кімдігінің 2022 жылғы 19 
тамыздағы № 3/406 қаулысына сәйкес 
жобаланатын нысанды қарау үшін Қала 
құрылысы кеңесінің қарауына өтініш беру 
қажет. ҚР сәулет қала құрылысы және 
құрылыс қызметі туралы "ҚР заңының 13-б". 
Жобалау кезінде "Алматы қаласы аумағының 
функционалдық аймақтарын салудың қала 
құрылысы регламенттерін іске асыру 
жоспарын бекіту туралы" ІІІ сайланған 
Алматы қаласы мәслихатының 2006 жылғы 
20 қарашадағы XXVI сессиясының № 284 
бекітілген шешіміне (бұдан әрі – Шешім) 
Шығыс айналма жолдың (ВОАД), Әл- 
Фараби даңғылының, Саин көшесінің, 
Жандосов көшесінің (Саин көшесінен қала 
шекарасына дейін) оңтүстігінде орналасқан 
ғимараттардың параметрлері ең жоғары 
биіктігі он екі метрден аспайтын 
құрылыстың барлық түрлері үшін парапеттің 
(шатырдың жотасының) жоғарғы жағына 
дейін үш қабаттан аспайтын плюс жертөле 
қабатын айқындау Денсаулық сақтау және 
білім беру объектілерінің құрылысын 
қоспағанда, жердің орташа жоспарлау 
белгісі, бірақ 15 метрден аспайды. Сондай- ақ
Алматы қаласы мәслихатының 2022 жылғы 
20 маусымдағы № 144 шешімінің талаптары 
көзделсін. Учаскенің шектеулі аумақтық 
параметрлері және көлік - жаяу жүргіншілер 
коммуникацияларын дамыту перспективасы 

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

ескерілсін. ҚР ҚН сәйкес қызыл сызықтан 
шегініспен орналасу керек 3.01-01- 2013. 
Қолданыстағы заңнамаға сәйкес ТЖ кезінде 
эвакуациялауды қамтамасыз ету жөніндегі іс-
шараны көздеу. Алматы қаласы 
мәслихатының VII сайланған кезектен тыс VI
сессиясының 31.05.2021 ж. № 49 шешімімен 
бекітілген Алматы қаласының сәулет 
келбетін қалыптастыру және қала 
құрылысын жоспарлау қағидаларының 
талаптары көзделсін. Жобалау барысында 
Алматы қаласының Дизайн- кодының 
талаптарын сақтау кажет. Предусмотреть 
требования указанные в п.22 «Правил 
организации застройки и прохождения 
разрешительных процедур в сфере 
строительства» утвержденным Приказом 
Министра национальной экономики РК от 30 
ноября 2015 года № 750 (получение 
исходных материалов для разработки 
проектов строительства; разработка и 
согласование эскиза (эскизного проекта); 
разработка проектносметной документации и
проведение комплексной вневедомственной 
экспертизы проектов строительства; 
уведомление органов, осуществляющих 
государственный архитектурно строительный
контроль и надзор о начале производства 
строительно-монтажных работ, 
осуществление строительно-монтажных 
работ; приемка и ввод в эксплуатацию 
построенного объекта. Строительство 
технически несложных объектов третьего 
уровня ответственности осуществляется по 
эскизу (эскизному проекту). Разработка 
проекта строительства технически 
несложных объектов третьего уровня 
ответственности, ее экспертиза, уведомление 
органов, осуществляющих государственный 
архитектурно-строительный контроль и 
надзор, о начале производства строительно-
монтажных работ не требуется.) Учесть 
ограниченные территориальные параметры 
участка и перспективу развития транспортно-
пешеходных коммуникаций. Следует 
распологать с отступом от красной линии 
согласно СН РК 3.01-01- 2013. 
Предусмотреть мероприятие по обеспечению

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

эвакуации при ЧС согласно действующего 
законодательства. Предусмотреть требования
Правил формирования архитектурного 
облика и градостроительного планирования 
города Алматы утвержденного решением 
внеочередного VI сессии маслихата города 
Алматы VII созыв от 31.05.2021г. за № 49. 
предусмотреть требования Решения 
Маслихата города Алматы от 20 июня 2022 
года за № 144. Согласно постановлению 
акимата города Алматы за № 3/406 от 19 
августа 2022 года, для рассмотрения 
проектируемого объекта необходимо подать 
заявление на рассмотрение 
Градостроительного совета. Предусмотреть 
требования статьи 13 закон « Об 
архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности Республики 
Казахстан». При проектировании 
предусмотреть в соответствии с 
утвержденным решением XXVI сессии 
Маслихата города Алматы III созыва от 20 
ноября 2006 года № 284 «Об утверждении 
Плана реализации градостроительных 
регламентов застройки функциональных зон 
территории города Алматы» (далее – 
Решение) параметры зданий, расположенных 
южнее Восточной объездной дороги (ВОАД),
проспекта Аль-Фараби, улица Саина, улица 
Жандосова (от улицы Саина до границы 
города), определить не более трех этажей 
плюс цокольный этаж для всех видов 
застройки с максимальной высотой не более 
двенадцати метров до верха парапета (конька
кровли) от средней планировочной отметки 
земли, за исключением строительства 
объектов здравоохранения и образования, но 
не более 15 метров. Так же предусмотреть 
требования Решения Маслихата города 
Алматы от 20 июня 2022 года за № 144. 
Учесть ограниченные территориальные 
параметры участка и перспективу развития 
транспортно- пешеходных коммуникаций. 
Следует распологать с отступом от красной 
линии согласно СН РК 3.01-01- 2013. 
Предусмотреть мероприятие по обеспечению
эвакуации при ЧС согласно действующего 
законодательства. Предусмотреть требования

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

Правил формирования архитектурного 
облика и градостроительного планирования 
города Алматы утвержденного решением 
внеочередного VI сессии маслихата города 
Алматы VII созыв от 31.05.2021г. за № 49. 
При проектирований необходимо соблюдать 
требования Дизайн-кода города Алматы.
1. При разработке проекта (рабочего проекта)
необходимо руководствоваться нормами 
действующего законодательства Республики 
Казахстан в сфере архитектурной, 
градостроительной и строительной 
деятельности.
2. Согласовать с главным архитектором 
города (района).
3. Провести экспертизу проекта 
строительства (в случаях, установленных 
законодательством Республики Казахстан в 
сфере архитектурной и строительной 
деятельности).
4. Подать уведомление о начале строительно-
монтажных работ.
5. Приемка и ввод в эксплуатацию 
построенного объекта (тип приемки).

Қосымша|Дополнительно Ескертпелер: Примечания: 1. Жер учаскесін 
таңдау актісі негізінде СЖТ берілсе, СЖТ 
жер учаскесіне тиісті құқық туындаған 
кезден бастап күшіне енеді. СЖТ және ТШ 
жобалау (жобалау-сметалық) құжаттаманың 
құрамында бекітілген құрылыстың бүкіл 
нормативтік ұзақтығының мерзімі шегінде 
қолданылады. В случае предоставления АПЗ 
на основании акта выбора земельного 
участка, АПЗ вступает в силу с момента 
возникновения соответствующего права на 
земельный участок. АПЗ и ТУ действуют в 
течение всего срока нормативной 
продолжительности строительства, 
утвержденного в составе проектной 
(проектно-сметной) документации. 2. СЖТ 
шарттарын қайта қарауды талап ететін 
жағдайлар туындаған кезде, оған өзгерістерді
тапсырыс берушінің келісімі бойынша 
енгізілуі мүмкін. В случае возникновения 
обстоятельств, требующих пересмотра 
условий АПЗ, изменения в него вносятся по 
согласованию с заказчиком. 3. СЖТ-да 
жазылған талаптар мен шарттар меншік 

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


Мемлекеттік қала құрылысы кадастрының бірыңғай инфрақұрылымдық деректер 
геоақпараттық порталы
Единый геоинформационный портал инфраструктурных данных государственного 
градостроительного кадастра

Бірегей нөмір 5054

Уникальный номер

Жіберілген күні 2024-12-23 16:58:49
Дата отправки

нысанына және қаржыландыру көздеріне 
қарамастан инвестициялық процестің барлық
қатысушылары үшін міндетті. Требования и 
условия, изложенные в АПЗ, обязательны для
всех участников инвестиционного процесса 
независимо от форм собственности и 
источников финансирования. 4. Тапсырыс 
берушінің СЖТ-да қамтылған талаптармен 
келіспеуі сот тәртібімен шағымдалуы мүмкін.
Несогласие заказчика с требованиями, 
содержащимися в АПЗ, обжалуется в 
судебном порядке.

Ескертпелер:
Примечания:
      1. Жер учаскесін таңдау актісі негізінде СЖТ берілсе, СЖТ жер учаскесіне тиісті құқық
туындаған кезден бастап күшіне енеді.
      СЖТ  және  ТШ  жобалау  (жобалау-сметалық)  құжаттаманың  құрамында  бекітілген
құрылыстың бүкіл нормативтік ұзақтығының мерзімі шегінде қолданылады.
      В  случае  предоставления  АПЗ  на  основании  акта  выбора  земельного  участка,  АПЗ
вступаетв силу с момента возникновения соответствующего права на земельный участок.
      АПЗ  и  ТУ  действуют  в  течение  всего  срока  нормативной  продолжительности
строительства, утвержденного в составе проектной (проектно-сметной) документации.
      2.  СЖТ  шарттарын  қайта  қарауды  талап  ететін  жағдайлар  туындаған  кезде,  оған
өзгерістерді тапсырыс берушінің келісімі бойынша енгізілуі мүмкін.
      В случае возникновения обстоятельств, требующих пересмотра условий АПЗ, изменения
в него вносятся по согласованию с заказчиком.
      3.  СЖТ-да  жазылған  талаптар  мен  шарттар  меншік  нысанына  және  қаржыландыру
көздеріне қарамастан инвестициялық процестің барлық қатысушылары үшін міндетті.
      Требования  и  условия,  изложенные  в  АПЗ,  обязательны  для  всех  участников
инвестиционного  процесса  независимо  от  форм  собственности  и  источников
финансирования.
      4.  Тапсырыс  берушінің  СЖТ-да  қамтылған  талаптармен  келіспеуі  сот  тәртібімен
шағымдалуы мүмкін.
      Несогласие заказчика с требованиями, содержащимися в АПЗ, обжалуется в судебном
порядке.

ЭЦҚ қол қойылды/Подписано ЭЦП

Құжат түпнұсқалығын  https://ezsigner.kz/
сайтының  “Құжатты  тексеру”  бөлімінде
CMS  файлды  жүктеу  арқылы  тексеруге
болады https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

Подлинность  документа  возможно
проверить  на  сайте  https://ezsigner.kz/ в
разделе  “Проверить  документ”  загружая
CMS файл https://ezsigner.kz/#!/checkCMS

https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/
https://ezsigner.kz/%23!/checkCMS
https://ezsigner.kz/


























































































































 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Коммунальное государственное учреждение  

«Управление предпринимательства и  

инвестиций города Алматы» 

 

Коммунальное государственное учреждение  

«Аппарат акима Медеуского района города Алматы» 

 

 

Технические условия 
на постоянное электроснабжение объектов: 

транспортно-пересадочного узла с помещениями обслуживания населения 

(г. Алматы, Медеуский район, ул. Керей- Жанибек хандар 309/18, кад. №20-315-

055-067), парка (г. Алматы, Медеуский район, ул. Керей- Жанибек хандар 309, 

кад. №20-315-055-061), парка (г. Алматы, Медеуский район, ул. Керей- Жанибек 

хандар 309/12, кад. №20-315-055-064), парка (г. Алматы, Медеуский район,  

ул. Керей- Жанибек хандар 309/11, кад. №20-315-055-060), транспортно-

пересадочных узлов с помещениями обслуживания населения и строительства 

мостов (г. Алматы,  Медеуский район, ул. Керей-Жанибек хандар 309/13, кад. 

№20-315-055-062; ул. Керей-Жанибек хандар 309/14, кад. №20-315-055-066;  

ул. Керей-Жанибек хандар 309/15, кад. №20-315-055-065). 

Разрешенная мощность-4974,4 (четыре тысячи девятьсот семьдесят четыре) кВт 

категория электроснабжения – II, III 

Разрешенный коэффициент мощности для субъектов  

Государственного энергетического реестра  ≥ 0,92. 

 
1. При наличии ранее существующих сетей произвести их вынос с территории застройки. Объем 

работ по выносу сетей учесть при проектировании и согласовать с АО «АЖК» и другими 

заинтересованными лицами и организациями. 

2. Запроектировать и построить в центре электрических нагрузок РП-10кВ. Шины 10кВ в 

проектируемом РП секционировать через вакуумный выключатель с монтажом АВР. Монтаж 

оборудования на секциях РУ-10кВ проектируемого РП предусмотреть в необходимом объеме, с 

учетом свободных мест для установки линейных ячеек 10кВ в перспективе. Ячейки 10кВ принять 

с вакуумными выключателями, оборудованными микропроцессорной защитой. Тип и исполнение 

РП определить проектом. 

3. Запроектировать и построить необходимое количество ТП-10/0,4кВ с силовыми 

трансформаторами проектной мощности. Тип, количество и исполнение ТП определить 

проектом. 

4. РЗА в существующих ячейках 10кВ на ПС-158А (с.III, с.IV): 

4.1.При подключении к существующим ячейкам выполнить расчет токов к.з. и выбор уставок устройств 

РЗА. Выбрать трансформаторы тока с соответствующим коэффициентом трансформации. Проект 

рабочих чертежей РЗА и расчет уставок согласовать с АО «АЖК». 

Исх. № 32.2-15239 от 26.12.2024



4.2.В ячейках существующих фидеров применить микропроцессорные защиты с постоянным 

оперативным током. Устройства РЗА проектируемых фидеров должны иметь следующий набор: 

МТО, МТЗ, ЛЗШ, защита от однофазных к.з. с установкой трансформатора тока нулевой 

последовательности и дуговая защита. 

5. При строительстве РП-10кВ: 

РЗА: 

 5.1.При строительстве РП-10кВ выполнить расчет токов к.з. и выбор уставок устройств РЗА. Выбрать 

трансформаторы тока с соответствующим коэффициентом трансформации. Технические решения по 

оснащению ячеек РП-10кВ устройствами РЗА, проект рабочих чертежей РЗА и расчет уставок 

согласовать с АО «АЖК». 

 5.2.Запроектировать микропроцессорные устройства для защиты сборных шин и оборудования ячеек 

РП-10кВ с комбинированным питанием и схемой дешунтирования. Предусмотреть дуговую защиту 

с гибкими волоконно-оптическими датчиками и логическую защиту шин. Выполнить АВР с 

функцией блокировки при работе: МТЗ, ЗДЗ шин, ЛЗШ. Устройства РЗА в РП-10 кВ обеспечить 

бесперебойным питанием оперативным током. 

 5.3.В РП-10кВ предусмотреть устройство АЧР с возможностью ввода/вывода воздействия на отходящие 

фидера через соответствующий ключ на 4 положения: АЧР-1, АЧР-2, АЧР-1,2, выведено. Применить 

устройство АЧР имеющее в своем составе функцию блокировки работы частотной защиты по 

скорости снижения частоты при «выбеге электродвигателей», а также выполнить взаимную 

блокировку АЧР 1 и 2 системы шин 10кВ.  

 5.4.В РП-10кВ на отходящих фидерах предусмотреть защиту от замыканий на землю, обеспечивающей 

селективную работу в режимах работы сети с изолированной нейтралью или с резонансно-

заземлённой (компенсированной) нейтралью. Установить на отходящих фидерах трансформаторы 

тока нулевой последовательности. Применить защиту от замыкания на землю с централизованным 

терминалом и возможностью расширения количества подключаемых присоединений. 

  5.5.Предоставить рабочие схемы и протоколы пуско-наладочных работ устройств РЗА. 

       СДТУ: 

 5.6.На проектируемой РП предусмотреть передачу ТС, ТИ, ТУ на ДП АО «АЖК». Ввод измерений 

необходимо обеспечить цифровыми измерительными преобразователями. Сбор данных 

коммерческого учета электроэнергии осуществить электронными счетчиками с долговременной 

памятью, автоматической диагностикой, с цифровым выходом и необходимым для АСКУЭ 

интерфейсом. Счетчики подключить к контроллеру УСПД для передачи информации на ДП АО 

«АЖК». Тип приборов учета, измерительных преобразователей, УСПД, перечень телеметрии, 

каналы связи определить проектом. 

  5.7.Предусмотреть передачу данных телеметрии и АСКУЭ на диспетчерский пункт АО «АЖК», для 

интегрирования в существующую системы SCADA и АСКУЭ. 

  5.8.Передачу данных АСКУЭ, ТМ с РП-10кВ организовать по средствам волоконно-оптического 

кабеля, проложенного в ПНД трубе диаметром 40мм в траншеях совместно с КЛ 10кВ в 

направлении ПС-158А, тип кабеля, оконечное оборудование определить проектом.  

 5.9.Предоставить проект в части СДТУ по организации сбора данных АСКУЭ и телеметрии. 

6. При строительстве РП необходимо предусмотреть пожарную, охранную сигнализацию с  

передачей данных на ДП АО “АЖК” и интегрировать в существующий ситуационный центр. 

7. Запроектировать и проложить необходимое количество КЛ-10кВ от существующих ячеек 10кВ в 

РУ-10кВ ПС-158А (с.III, с.IV) до проектируемого РП-10кВ и далее до проектируемых ТП-

10/0,4кВ. Марку, сечение, длину КЛ и объем работ определить проектом. Точку присоединения 

согласовать с АО «АЖК». 

8. Сети 0,4кВ от проектируемых ТП-10/0,4кВ предусмотреть проектом в необходимом объеме, в    

соответствии с подключаемой нагрузкой и категорией электроснабжения. 

9. Низковольтные коммутационные аппараты должны быть установлены в соответствии с расчетной 

нагрузкой. 

10. При подключении нагрузки выполнить равномерное распределение нагрузок по фазам. 

11. Схему сетей 10кВ и 1кВ принять в соответствии с категорией электроснабжения. 

12. Для потребителей II категории предусмотреть 100% резерв трансформаторной мощности, при 

необходимости АВР. 

13. Для учета электрической энергии установить прибор коммерческого учета электрической 

энергии, внесенный в Реестр государственной системы обеспечения единства измерений и 



поддерживающий, при наличии ранее установленного и настроенного оборудования АСКУЭ АО 

«АЖК», рабочие параметры с полным соответствием АСКУЭ. Тип прибора учета, необходимый 

объем работ согласовать с АО «АЖК». 

14. Мероприятия по подаче напряжения на электроустановки провести с участием представителя АО 

«АЖК» в соответствии с требованиями п.21 и п.21-1 Правил пользования электрической 

энергией, утвержденным Приказом Министра энергетики РК от 25 февраля 2015 года за № 143. 

15. Подключение объекта к электрическим сетям возможно после выполнения требований настоящих 

технических условий в полном объеме. 

16. Снижение качества электроэнергии от   ГОСТ-32144-2013 по вине потребителя не допускается. 

17. Требования настоящих технических условий могут быть пересмотрены по заключению 

энергетической экспертизы в порядке, предусмотренном п.18 Правил пользования электрической 

энергией, утвержденных Приказом Министра энергетики РК от 25 февраля 2015 года за №143. 

18. АО «АЖК» оставляет за собой право внесения изменений в настоящие технические условия, если   

новыми нормативно-техническими   документами РК будут изменены порядок и условия 

присоединения нагрузок к сетям энергоснабжающей организации, а также будут изменены схемы 

электрических сетей. 

19. Технические условия выданы в связи с подключением вновь вводимых электроустановок и 

действительны на период нормативных сроков проектирования и строительства 

электроустановок, но не более трех лет с даты выдачи. 

20. Технические условия действительны на период действия договора о временном безвозмездном 

землепользовании. 

 

 

Точка присоединения согласована 

Управляющим директором по производству 

 Н. Адильбековым. 
 

 

 

 3761648 

  

 

 

 

  





  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

П о я с н и т е л ь н а я   з а п и с к а 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 





ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         4 
 

                                                           

 

 

Введение 

  

 

 Объект: Инвентаризация и лесопатологическое обследование зеленых      

насаждений для объекта «Строительство мостов через реку Малая Алматинка, 

предназначенных для индивидуального и общественного транспорта, с целью 

организации транспортно-пересадочного узла в г. Алматы на улице Керей-

Жанибек хандар». 

Исполнитель: ТОО «Есо Аlmaty» 

На момент обследования заказчиком представлены следующие документы: 

- Топографическая карта местности Масштаб 1:500 (приложение 1); 

Данная инвентаризация и лесопатологическое обследование зеленых насаждений 

на выше указанной территории проведена согласно требованиям приказа 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20марта 2015 года 

№235 (зарегистрирован  в  Министерстве  юстиции Республики Казахстан 29 

апреля 2015 года №10886). Правила содержания и защиты зеленых насаждений 

города Алматы, утвержденное решением Решение XXX сессии маслихата города 

Алматы VII созыва от 17 января  2023 года  № 211. Зарегистрировано 

Департаментом юстиции города Алматы 20 января 2023 года №1710. 

Настоящие правила содержания и защиты зеленых насаждений города Алматы 

(далее-Правила) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом 

Республики Казахстан от 1 июля 1999 года (Особенная часть), земельным 

кодексам Республики Казахстан от 20 июня 2003 года. Экологическим кодексом 

Республики Казахстан" от 9 января 2007 года, от 5  июля 2014  года "Об  

административных правонарушениях", законами Республик и Казахстан 

от 1 июля 1998 года "Об особом статусе города Алматы", от 23 января 2001 

года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 

Казахстан", от 16 июля 2001 года "Об архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности в Республике Казахстан", от 16 мая 2014 года 

"О разрешениях и уведомлениях "Об утверждении Типовых правил содержания 

и защиты зеленых насаждений, правил  благоустройства территорий городов и 

населенных пунктов" Действие праввил не распространяютсо  на территории 

существующего индивидуального жилого дома, дачные участки граждан и 

государственного лесного фонда и особо охраняемые природные территории 

республиканского и местного значения. 

На территориях зеленых массивов и попадающих под вырубку, необходимо 

проведение инвентаризации и лесопатологического обследования зеленых насажу 

доний с учетом видового состава, количественного и качественного состояния, 

возраста (диаметра) в границах учетного участка, который проводится заказчиком 

по договору с организациями, имеющими право осуществлять данные виды 

работ. Все зеленые насаждения города распределены на три категории: 

      

     



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         5 
 

Насаждения общего пользования районные и городские парки, сады жилых 

районов и микрорайонов, скверы, бульвары, городские лесопарки. 

 

    Насаждения ограниченного пользования – внутриквартальные, на участках 

школ, детских учреждений, высших и средних учебных заведений, общественных 

организаций, спортивных сооружений, учреждений здравоохранении, медресе, 

церквей и мечетей.  

      Специального назначения-вдоль городских улиц , магистралей и проспектов 

от дорожного полотна, тротуара до границы землепользователя, зоологические 

сады(парки),парки- выставки, кладбища, питомники и оранжерей, полоса отвода 

железных и автодорог(на границах города). 

Вид насаждения может быть представленный куртинами, одиночными деревьями, 

живыми изгородями, кустарниками,линейными(рядовыми) посадками, газонами и

цветниками. 

-Единичные деревья(солитеры)- одиночно стоящие, а также выделяющиеся 

своими декоративными качествами. 

-Куртина-группа деревьев одной  таксационной характеристики, независимости 

от их количества в куртине и площади, занимаемой этой куртиной. 

Линейные (рядовые) посадки-деревьев, высаженные рядами вдоль проезжай 

части дорог, тротуаров, аллей. 

Кустарники – совокупность кустарников, как в группах и куртинах, так и 

одиночные. 

Живые изгороди-кустарники, стриженные или свободно растущие в виде плотной 

линейной посадки, их протяженность измеряется в погонных метрах. 

Бонитет-показатель продуктивности леса. Происхождение – различают семенное 

и вегетативное происхождение насаждений. Дерево выросшее из семени, 

считается семенным а выросшее из поросли, образовавшейся из спящей или 

придаточной почки на пне срубленного дерева, а также от корневых отпрысков и 

отводка-называется вегетативным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         6 
 

Распределение насаждений по категориям 
                                                                                                                                                     Таблица 1 

 

№ 

п/п 
Порода 

Категория 

насаждений,  

общего 

пользования 
Итого 

Количество. шт. 

Древесные породы 

1 2 3 4 
1 Береза повислая 27 27 

2 Боярышник 18 18 

3 Вяз приземистый 20 20 

4 Вяз шершавый 30 30 

5 Груша 1 1 

6 Ива  11 11 

7 Клен остролистный 18 18 

8 Клен ясенелистный 22 22 

9 Слива домашняя 5 5 

10 Тополь белый 1 1 

11 Тополь черный 44 44 

12 Яблоня домашняя 18 18 

13 Ясень обыкновенный 10 10 

 Итого: 225 225 

  

В результате проведенной инвентаризации учтено и описано 225 шт. деревьев 

(солитеры-отдельно стоящие).  

 

Распределение насаждений по породам 
                                                                                                   Таблица 2 

 

№ п/п Порода Количество 

деревьев, шт. 

% от общего 

количества 
1 2 3 4 

Древесные породы 
1 Береза повислая 27 12 

2 Боярышник 18 8 

3 Вяз приземистый 20 8.9 

4 Вяз шершавый 30 13.4 

5 Груша 1 0.4 

6 Ива  11 4.8 

7 Клен остролистный 18 8 

8 Клен ясенелистный 22 9.7 

9 Слива домашняя 5 2.2 

10 Тополь белый 1 0.4 

11 Тополь черный 44 19.6 

12 Яблоня домашняя 18 8 

13 Ясень обыкновенный 10 4.4 

 Итого: 225 100 

          

               



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         7 
 

 

 

 

Для распределения деревьев и кустарников по группам возраста приняты 

возраста спелости в разрезе пород. Возрастная характеристика насаждений, 

произрастающих на территории обследованного участка, приведена в таблице  

3, из которой следует отметить, что из общего количества древесных пород в 

процентном соотношении представлены следующим образом:                 

                                    

                  169 шт. (75,3%) молодняки 

                  39 шт. (17,3) средневозрастные 

                  12 шт. (5,3%) приспевающие 

                  4 шт. (1,7%) спелые 

                  1 шт. (0,4%) перестойные 

 

 

Распределение насаждений по группам возраста  

 
                                                                                                                                                          Таблица 3 

 

№ 

п/п 

 

Порода 

Группа возраста  

Итого Молод 

няки 

Среднево

зрастные 

Приспе 

вающие 

Спел

ые  

Перестой 

ные  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Древесные породы 

1 Береза повислая 10 16 1   27 

2 Боярышник 7 7 1 3  18 

3 Вяз приземистый 17 3    20 

4 Вяз шершавый 21 5 4   30 

5 Груша 1     1 

6 Ива  10  1   11 

7 Клен остролистный 18     18 

8 Клен ясенелистный 21 1    22 

9 Слива домашняя 4 1    5 

10 Тополь белый 1     1 

11 Тополь черный 33 4 5 1 1 44 

12 Яблоня домашняя 16 2    18 

13 
Ясень 

обыкновенный 
10     10 

 Итого: 169 39 12 4 1 225 

 % 75.3 17.3 5.3 1.7 0.4 100 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         8 
 

 

 

 

Распределение насаждений по группам высот 

 
                                                                                                                                               Таблица 4 

 
 

№ 

п/п 

 

Порода 

Группа высот, м  

Итого 1,0-

4,0 

4,1-

9,0 

9,1-

15,0 

15,1-

20,0 

20,1 и 

выше 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Древесные породы 

1 Береза повислая 7 11 9   27 

2 Боярышник 15 3    18 

3 Вяз приземистый 12 8    20 

4 Вяз шершавый 6 20 4   30 

5 Груша  1    1 

6 Ива  8 3    11 

7 Клен остролистный 10 8    18 

8 Клен ясенелистный 18 4    22 

9 Слива домашняя 5     5 

10 Тополь белый  1    1 

11 Тополь черный 7 26 9 2  44 

12 Яблоня домашняя 12 6    18 

13 Ясень обыкновенный  10    10 

 Итого: 100 101 22 2  225 

     

 

 

 

Распределение насаждений по группам высот представлено в таблице 4. 

Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на территории 

обследованного участка, равна – 5,5 м.       



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         9 
 

 

 

Распределение насаждений по диаметру 

     

                                                                                                                                                                                  Таблица 5 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                        

№ 

п/

п 

Порода 

                                                                  С т у п е н и т о л щ и н ы, см 

ИТОГО 2 

 
4 6 8 10 

1

2 

1

4 

1

6 

2

0 

2

4 

2

8 

3

2 

3

6 

4

0 

4

4 

4

8 

5

2 

5

6 

6

0 

6

4 

6

8 

7

2 

8

0 

9

6 
100 

1

2

0 

2

0

0 

1 Береза повислая  1 1 2 2 1  3 6 3 4  1   2 1           27 

2 Боярышник  3 1 3 3 4  1 3                   18 

3 Вяз приземистый  1 1  6 2 6 1 2   1                20 

4 Вяз шершавый   1 5 9 1 2 3 2  1 2  2  1 1           30 

5 Груша         1                   1 

6 Ива    2 6 1  1       1              11 

7 Клен остролистный  5 3 2 4 3  1                    18 

8 Клен ясенелистный  9 5 4 1 2   1                   22 

9 Слива домашняя   4    1                     5 

10 Тополь белый       1                     1 

11 Тополь черный  1 5 9 11 2 1 4 3   1     5 1    1      44 

12 Яблоня домашняя   3 4 5 3  1 1   1                18 

13 Ясень обыкновенный   7 3                        10 

 
Итого: 

 
2

0 
33 38 42 

1

8 

1

2 

1

4 

1

9 
3 5 5 1 3  3 7 1    1      225 

 

 

 

 Общее количество древостоя и распределение насаждений по диаметру ствола приведено в таблице 5 настоящей 

записки, в результате распределения насаждений определен средний диаметр древесных насаждений равный – 14 см.



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         10 
 

 

 

 

Санитарное состояние деревьев и кустарников на обследованной 

территории определялось исходя из их фактических (качественных) 

характеристик с применением КСО (коэффициента состояния объекта) 

следующим оценками: 

 

Здоровые (КСО-1) – без признаков ослабления с нормальным развитием и без 

повреждений (нормальное облиствление кроны и высокая 

декоративность, интенсивный прирост побегов, вредители и 

болезни отсутствуют). По возрастной характеристике это в 

основном молодые и средневозрастные насаждения. 

 

Ослабленные (КСО-2) – деревья и кустарники с незначительными 

повреждениями или с однобоким развитием кроны, средняя 

декоративность, до 10% сухих сучьев, слабое угнетение (меньше 

листовая пластина), поврежденные на 25% вредителями и 

болезнями. Характерно в основном для приспевающих насаждений. 

 

Угнетенные (КСО-3) – часто суховершинные деревья, с наличием 

значительной депрессией в развитии и механических повреждений 

(дупел, сухих веток до 50%), слабое облиствление, недекоративные, 

поврежденные вредителями и болезнями до 50%. Наиболее часто 

встречаются в спелых насаждениях. 

 

Усыхающие (КСО-4) – очень развит процесс отмирания, наблюдается 

массовое (более 50%) повреждение дерева вредителями и 

болезнями, суховершинные. Как правило, спелые и перестойные 

насаждения. 

 

Сухостой (КСО-5) – полностью усохшее (погибшее) дерево или кустарник, 

подлежащий первоочередной вырубке. 

 

 Общее распределение насаждений по фактическому санитарному 

 состоянию на момент обследования приведено в таблице 6. 

 В результате проведенных работ по обследованию  

 участка установлено.   

                       

 

 

 

                       

 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         11 
 

 

 

Распределение насаждений по санитарному состоянию 

 
          Таблица 6 

 

 

№ 

п/

п 

 

Порода 

Санитарное состояние  

Итого Здоро

вые 

КСО-

1 

Ослабле

нные 

КСО-2 

Угнетенн

ые КСО-3 

Усыхаю

щие 

КСО-4 

Сухостой, 

аварийны

е КСО-5 

Древесные породы 
1 Береза повислая  6 16 4 1 27 

2 Боярышник  6 7 4 1 18 

3 Вяз приземистый  5 15   20 

4 Вяз шершавый  6 19 5  30 

5 Груша   1   1 

6 Ива   4 6 1  11 

7 Клен остролистный  11 2 5  18 

8 Клен ясенелистный  18 3 1  22 

9 Слива домашняя   2 3  5 

10 Тополь белый   1   1 

11 Тополь черный  17 27   44 

12 Яблоня домашняя 1 6 5 5 1 18 

13 Ясень обыкновенный 1 9    10 

 Итого: 2 88 104 28 3 225 

 % 0,8 39,2 46,3 12,4 1,3 100 

             

  

                       2 шт. (0,8 %) - Здоровые (КСО-1) 

                       88 шт. (39,2 %) - Ослабленные (КСО-2) 

                       104 шт. (46,2 %) – Угнетенные (КСО-3) 

                       28 шт. (12,4%) – Усыхающие (КСО-4) 

                       3 шт. (1,3%) – Сухостой, авариные (КСО-5)  

       

     В целом санитарное состояние зеленых насаждений обследованного 

участка удовлетворительное, значительная часть описанных деревьев не 

представляют декоративную ценность.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         12 
 

 

 

 

                             

            Распределение насаждений по наличию болезней и вредителей 

 
                                                                                                                     Таблица 7 

  

№ 

п/п 

Порода Наличие 
болезней  

Количество 
деревьев  

Наличие 
вредителей  

Количество 
деревьев 

Древесные породы 

1 Вяз шершавый Рак ствола 5   

2 Яблоня домашняя Рак ствола 5   

 Итого: Больные 10   

  % 4,4  

 

  Целью проведения данного обследования является определение количества 

деревьев подпадающих зону проектирование хозяйственных мероприятий, 

направленных на восстановление улучшение, санитарного состояния зеленых 

насаждений (таблица 8). При этом, согласно Инструкции, категория 

насаждений по качественному состоянию удовлетворительных отнесены 

насаждения, учтенные по своему санитарному состоянию как «здоровые», 

«ослабленные» и «угнетенные» (КСО 1, 2 и 3), а категорию 

неудовлетворительных – отнесены «усыхающие», «сухостойные», а также 

старовозрастнные, перестойные и аварийные деревья с коротким сроком 

жизнедеятельности (КСО 4 и 5).  Согласно правил содержания и защиты 

зеленых насаждений города Алматы для предотвращения возникновения 

аварийных ситуаций самопроизвольного падения перестойных 

(старовозрастнные) деревьев (быстрорастущих с коротким сроком 

жизнедеятельности), намечены под снос не зависимо от их состояния. 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         13 
 

Распределение насаждений, попадающих под вырубку в удовлетворительном состояния, по диаметру в разрезе пород. 

 

                                                                                                                                                                                  Таблица 8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                        

№ 

п/

п 

Порода 

                                                                  С т у п е н и т о л щ и н ы, см 

ИТОГО 2 

 
4 6 8 10 12 14 16 20 

2

4 

2

8 

3

2 

3

6 

4

0 

4

4 

4

8 

5

2 

5

6 

6

0 

6

4 

6

8 

7

2 

8

0 

9

6 
100 

1

2

0 

1

5

0 

1 Береза повислая             1               1 

2 Боярышник         1                   1 

3 Вяз шершавый         1     1  1 1           4 

4 Груша         1                   1 

5 Клен остролистный        1                    1 

6 Тополь черный         1        5           6 

 Итого:        1 4    1 1  1 6           14 

 %  6,2 

 

 

Согласно правил  содержания и защиты  зеленых насаждений.  

26. Вырубка (пересадка) деревьев осуществляется в случаях: по разрешению уполномоченного органа в соответствии с 

пунктом 159. 

1) обеспечение условий для размещения объектов строительства, предусмотренных утвержденной и согласованной 

градостроительной документацией.  

Обслуживания объектов инженерного благоустройства, реконструкции и устроистве инженерных сетей, подземных и 

надземных коммуникаций. Ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе на объектах инженерного 

благоустройства и инженерных сетей.     

Благоустройства территории существующих объектов и приведения в эстетический вид, необходимости улудшения 

качественного и видового состава зеленых насаждений.     

Санитарная вырубка деревьев, создающих угрозу безопасности здоровью и жизни людей, а также влекущих ущерб 

Имуществу физическому и юридическому лицу. 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         14 
 

 

 

Уполномоченный орган не выдает разрешение на вырубку зеленых насаждений занесенных  в перечень редких и 

находящихся под угрозой исчезновения видов растений и животных, утвержденный постановлением Правительсва 

Республики Казахстан от 31октября 2006года №1034.   

 
 

Распределение насаждений, попадающих под санитарную вырубку не удовлетворительного состояния, по диаметру в разрезе пород. 

 

                                                                                                                                                                                  Таблица 9 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                        

№ 

п/

п 

Порода 

                                                                  С т у п е н и т о л щ и н ы, см 

ИТОГО 2 

 
4 6 8 10 12 14 16 20 

2

4 

2

8 

3

2 

3

6 

4

0 

4

4 

4

8 

5

2 

5

6 

6

0 

6

4 

6

8 

7

2 

8

0 

9

6 
100 

1

2

0 

1

5

0 

1 Береза повислая     1 1   1 2                  5 

2 Боярышник   1 1    1 2                   5 

3 Вяз шершавый    1 3    1                   5 

4 Ива              1              1 

5 Клен остролистный    1 2 2                      5 

6 Клен ясенелистный     1                       1 

7 Слива   2    1                     3 

8 Яблоня домашняя    1 1 1  1 1   1                6 

 Итого:   3 4 10 4 1 2 6 2  1  1              31 

 %  13,7 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         15 
 

 

Распределение насаждений, попадающих под пересадку в удовлетворительном состояния, по диаметру в разрезе пород. 

 

                                                                                                                                                                                  Таблица 10  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                        

№ 

п/

п 

Порода 

                                                                  С т у п е н и т о л щ и н ы, см 

ИТОГО 2 

 
4 6 8 10 

1

2 
14 16 

2

0 

2

4 

2

8 

3

2 

3

6 

4

0 

4

4 

4

8 

5

2 

5

6 

6

0 

6

4 

6

8 

7

2 

8

0 

9

6 
100 

1

2

0 

1

5

0 

1 Береза повислая  1      1 1                   3 

2 Боярышник  1  1 1 2                      5 

3 Вяз приземистый  1 1  4 2 5 1 1                   15 

4 Вяз шершавый     4  1 2                    7 

5 Ива    2 5                        7 

6 Клен остролистный  1 1  1                       3 

7 Клен ясенелистный  6 2 2  2   1                   13 

8 Слива   2                         2 

9 Тополь черный  1 1 2 5   3 1                   13 

10 Яблоня домашняя   1 3                        4 

11 Ясень обыкновенный   4 2                        6 

 
Итого: 

 
1
1 

29 22 36 
1
3 

12 17 8                   78 

 %  34,6 

 

   - Пересадка зеленных насаждений – пересадка растущих деревьев и кустарников лиственных и хвойных пород. 

  Пересадка зеленых насаждений осуществляется в период с наступления осени до ранней весны с соблюдением 

  специальных технологий пересадок. 

  Пересадка зеленных насаждений – перевозка растущих деревьев и кустарников лиственных и хвойных пород  

  с комом первого класса возраста (10 лет), реже второго класса (от 11 до 20лет) с соблюдением высоких  

  технологий по пересадке с комом земли (от 1,8 и более метров) в зависимости от распределения корневой 

  системы по вертикали или горизонтали.            
 

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         16 
 

 

 

Распределение насаждений по хозяйственным мероприятиям 

 

      Таблица 11  

 

     

№ п/п  

Порода 

Хозяйственные мероприятия  

Итого Выруб

ка 

 Сан. 

выруб

ка 

Сан. 

обрезка 

Уход, 

сохране

ние 

Переса

дка 

Древесные породы 

1 Береза повислая 1 5  18 3 27 

2 Боярышник 1 5  7 5 18 

3 Вяз приземистый    5 15 20 

4 Вяз шершавый 4 5  14 7 30 

5 Груша 1     1 

6 Ива   1  3 7 11 

7 Клен остролистный 1 5  9 3 18 

8 Клен ясенелистный  1  8 13 22 

9 Слива домашняя  3   2 5 

10 Тополь белый    1  1 

11 Тополь черный 6   25 13 44 

12 Яблоня домашняя  6  8 4 18 

13 Ясень обыкновенный    4 6 10 

 Итого: 14 31  102 78 225 

 % 6,2 13,7  45,5 34,6 100 

     

 

 

    

     Вырубка – 14 шт. (6,2%) 

     Санитарная вырубка – 31 шт. (13,7 %)      

      Уход, сохранение – 102 шт. (45,5 %) 

     Пересадка – 78 шт. (34,6 %) 
   



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         17 
 

 

 

 

 

 

Учитывая количественное и качественное состояние древесно-кустарниковых 

пород согласно Правил содержания и зашиты зеленых насаждений г.Алматы 

предусматривается проведение хозяйственных мероприятий по сохранению, 

восстановлению и содержанию зеленого фонда, проведение данных 

мероприятий необходимо для улучшения санитарного состояния и продления 

жизнеспособности насаждений.  

 - Санитарная вырубка – удаление больных, сухостойных, аварийных, 

усыхающих и перестойных деревьев, создающих угрозу падения. Данное 

хозяйственное мероприятие назначалось для деревьев, соответствующих по 

качественному состоянию следующим категориям: «усыхающие» (КСО-4), 

«сухостойные» и «аварийные» (КСО-5).  

- Санитарная обрезка – удаление больных, усыхающих, сухих и поврежденных 

ветвей, создающих аварийные ситуации.  

Назначалось для деревьев и насаждений соответствующих по состоянию 

категориям «ослабленные» (КСО-2) и «угнетенные» (КСО-3). 

  - Пересадка зеленных насаждений – пересадка растущих деревьев и 

кустарников лиственных и хвойных пород. 

 -Формирование кроны (кронирование) – удаление лишних стволов в 

многоствольных формах, обрезка ветвей или верхней части ствола на высоте не 

менее 3м, побегов отдельных деревьев и кустарников с целью придания им 

определенной эстетической формы.  

- Уход подразумевает уход за почвой и подземной частью растений (подкормки, 

полив, рыхление, прочистки и т.п.) 

- Вырубка зеленых насаждений – представляющие аварийную ситуацию, 

старовозрастнные и перестойные со стволовой и прикорневой гнилью и т. 

насаждения без признаков дальнейшего развития жизнедеятельности, а также 

подпадающих под зону застройки, независимо от их качественного 

(санитарного)состояния.



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         18 
 

 

По материалам обследования         
 

 

        В результате проведенных работ по инвентаризации и   

лесопатологическому обследованию зеленых насаждений на земельном 

участке «Строительство мостов через реку Малая Алматинка, 

предназначенных для индивидуального и общественного транспорта, с целью 

организации транспортно-пересадочного узла в г. Алматы на улице Керей-

Жанибек хандар». 

        Учтено и описано 225 шт. деревьев (солитеры-отдельно стоящие).  

      На обследованном участке древесно – кустарниковые 

      растения занесенные в Красную книгу Казахстана отсутствуют.  

      Возрастная характеристика насаждений, произрастающих на территории 

обследованного участка, приведена в таблице 3, из которой следует 

отметить, что из общего количества древесных пород в процентном 

соотношении представлены следующим образом: 

        169 шт. (75,3%) молодняки 

                   39 шт. (17,3) средневозрастные 

                   12 шт. (5,3%) приспевающие 

                   4 шт. (1,7%) спелые 

                   1 шт. (0,4%) перестойные 

       Средняя высота древесных насаждений, произрастающих на территории 

обследованного участка, равна – 5,5 м. 

Средний диаметр ствола древесных пород равен –14 см. 

В результате проведенных работ по обследованию участка 

установлено, что 

                   2 шт. (0,8 %) - Здоровые (КСО-1) 

                        88 шт. (39,2 %) - Ослабленные (КСО-2) 

                        104 шт. (46,2 %) – Угнетенные (КСО-3) 

                        28 шт. (12,4%) – Усыхающие (КСО-4) 

                        3 шт. (1,3%) – Сухостой, авариные (КСО-5)  

                       Коэффициент состояния (жизнеспособности) объекта, качественное 

состояние зеленых насаждений. 

По результатам инвентаризации и лесопатологическому обследованию 

зеленых насаждений на данной территорий, определенны следующие 

хозяйственные мероприятия: 

         Вырубка – 14 шт. (6,2%) 

        Санитарная вырубка – 31 шт. (13,7 %)      

         Уход, сохранение – 102 шт. (45,5 %) 

        Пересадка – 78 шт. (34,6 %)    

       Объём вырубаемой древесины - (V-10,139688 куб. м.) 

Проектная, строительная и хозяйственная деятельность осуществляется с 

соблюдением требований по защите зеленых насаждений, установленных 

законодательством Республики Казахстан и настоящими Правилами. 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         19 
 

 

 

 

 

 

При производстве строительных и иных видов хозяйственной деятельности 

    участке, предохраняются от механических и других повреждений 

    специальными защитными ограждениями, обеспечивающими эффективность 

    их защиты. 

    В случаях невозможности сохранения зеленых насаждений на участках,    

отводимых под строительство или производство других работ, производится 

вырубка(пересадка) деревьев по разрешению уполномоченного органа в 

соответствии с Законом о разрешениях. 

Вырубка деревьев, работы по вырубке (пересадке) деревьев, осуществляемая 

по разрешению уполномоченного органа в соответствии пунктом 159 

приложения 2 к Закону Республики Казахстан «О разрешениях и 

уведомлениях» от 16 мая 2014 года Закон о разрешениях. 

Руководствуясь Правилами содержания и защиты зеленых насаждений 

города Алматы от, 17 января 2023 года № 211. Зарегистрировано 

Департаментом юстиции города Алматы 20 января 2023 года, № 1710. 

Согласно Приказ министра индустрии и инфраструктурного развития   

Республики Казахстан от 23 февраля 2022года №101. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 28.02.2022 года 

При вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа 

компенсационная посадка восстанавливаемых деревьев производится в 

десятикратном размере 

      Физическое или юридическое лицо, совершившее незаконную вырубку, 

уничтожение, повреждение деревьев или нарушение правил содержания и 

защиты зеленых насаждений, несет ответственность в соответствии с 

Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях и 

производит компенсационную посадку деревьев в пятидесятикратном 

размере. 

В случае незаконной вырубки, уничтожения, повреждения деревьев, 

занесенных в Красную книгу Республики Казахстан, компенсационная 

посадка деревьев производиться в стократном размере и предусмотрена 

уголовная ответственность в соответствии со статьей 340 Уголовного 

кодекса Республики Казахстан. 

Одновременно сообщаем, что данная инвентаризация и 

лесопатологическое обследование зеленых насаждений не является 

основанием для вырубки, санитарной вырубки, санитарной обрезки и т.д., 

без оформления разрешения в уполномоченном органе в области охраны 

окружающей среды. 

                                            

 



ТОО «Есо Аlmaty»                                                                                                                                         20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложения 



9,75

ЛИЦЕНЗИЯ

03.12.2007 года 01139Р

Товарищество с ограниченной ответственностью "Eco Almaty"Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Медеуский район, улица парк им .
Горького, дом № 8
БИН: 180140018497

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемая, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан».
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

Руководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

03.12.2007Дата первичной выдачи

г.Нур-СултанМесто выдачи



ПРИЛОЖЕНИЕ К ЛИЦЕНЗИИ

01139РНомер лицензии

03.12.2007 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Республиканское государственное учреждение «Комитет
экологического регулирования и контроля Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.

Лицензиар

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Eco Almaty"

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

050000, Республика Казахстан, г.Алматы, Медеуский район, улица парк им.
Горького, дом № 8, БИН: 180140018497

001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

03.12.2007Дата выдачи
приложения

Срок действия



(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)



№
 к

ва
рт

ал
а

№
 в

ы
де

ла
 и

ли
 

по
са

д.
 м

ес
та

К
ат

ег
ор

ия
 н

ас
аж

де
ни

й

В
ид

 н
ас

аж
де

ни
й

П
ор

од
а 

ил
и 

со
ст

ав
*

В
оз

ра
ст

, л
ет

В
ы

со
та

, м

Д
иа

ме
тр

 с
тв

ол
а,

 с
м

К
С

О

Н
ал

ич
ие

 в
ре

ди
те

ле
й

Н
ал

ич
ие

 б
ол

ез
не

й

Х
оз

. м
ер

оп
ри

ят
ия

К
ол

-в
о,

 ш
т.

О
бъ

ем
 в

ы
ру

б.
 д

ре
ве

с,
 к

уб
.м

.

П
ло

щ
ад

ь 
га

зо
на

, ц
ве

тн
ик

а,
 к

в.
м

П
ро

тя
ж

.ж
ив

.и
зг

ор
од

и,
 п

.м
.

П
ри

ме
ча

ни
е

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 16 17
мост 1 1 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 10 2 сохранение 1 0.0314 3- ствола
мост 2 2 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 12 2 сохранение 1 0.015072
мост 3 3 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 4 4 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 5 5 общего.польз ед.дер. Взш 20 6 16 2 сохранение 1 0.040192
мост 6 6 общего.польз ед.дер. Взш 10 4 8 2   сохранение 1 0.00669867
мост 7 7 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 12 3 сохранение 1 0.060288 4- ствола
мост 8 8 общего.польз ед.дер. Бяр 15 3 10 2 сохранение 1 0.00785
мост 9 9 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 10 3 сохранение 1 0.0628 6- стволов
мост 10 10 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 10 2 сохранение 1 0.01046667
мост 11 11 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 10 2 сохранение 1 0.10466667 10- стволов

*Полные названия древесных и кустарниковых пород, и их индексы приведены в Приложении №3

Наименование объекта:"Строительство мостов через реку Малая Алматинка, предназначенных для индивидуального и 
общественного транспорта, с целью организации транспортно-пересадочного узла в г. Алматы на улице Керей-Жанибек 

хандар" инвентаризация и лесопатологическое обследования зеленых насаждений.  
    

Административный р-н. Территория г. Алматы. Медеуский р-н,«Строительство мостов через реку Малая 
Алматинка, предназначенных для индивидуального и общественного транспорта, с целью организации 

транспортно-пересадочного узла в г. Алматы на улице Керей-Жанибек хандар»

Приложение №1

Таксационное описание



мост 12 12 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 12 3 сохранение 1 0.030144 2 - ствола
мост 13 13 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 10 2 сохранение 1 0.0314 3- ствола
мост 14 14 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 2 сохранение 1 0.01046667
мост 15 15 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 12 3 сохранение 1 0.030144 2 - ствола
мост 16 16 общего.польз ед.дер. Бяр 25 5 20 3 вырубка 1 0.10466667 2 - ствола
мост 17 17 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 8 1 пересадка 1 0.00837333
мост 18 18 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 6 8 1 пересадка 1 0.010048
мост 19 19 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 сохранение 1 0.00471
мост 20 20 общего.польз ед.дер. Взп 25 6 20 3 сохранение 1 0.0628
мост 21 21 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 2 сохранение 1 0.04186667 4- ствола
мост 22 22 общего.польз ед.дер. Бп 15 4 10 2 сохранение 1 0.01046667
мост 23 23 общего.польз ед.дер. Бп 10 3 8 2 сохранение 1 0.005024 2 - ствола
мост 24 24 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 2 сохранение 1 0.005024
мост 25 25 общего.польз ед.дер. Бп 10 3 8 2 сохранение 1 0.005024
мост 26 26 общего.польз ед.дер. Взп 15 5 14 2 сохранение 1 0.02564333
мост 27 27 общего.польз ед.дер. Ива 15 5 10 2 сохранение 1 0.01308333
мост 28 28 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 14 2 пересадка 1 0.07693 3- ствола
мост 29 29 общего.польз ед.дер. Взш 45 10 40 3 вырубка 1 0.41866667
мост 30 30 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 6 8 3 пересадка 1 0.010048
мост 31 31 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 пересадка 1 0.00471
мост 32 32 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 пересадка 1 0.00471
мост 33 33 общего.польз ед.дер. Кля 10 4 8 3 пересадка 1 0.00669867
мост 34 34 общего.польз ед.дер. Кля 15 5 12 3 пересадка 1 0.03768 2 - ствола
мост 35 35 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 36 36 общего.польз ед.дер. Бяр 25 5 20 4 сан.вырубка 1 0.157 3- ствола
мост 37 37 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 пересадка 1 0.00471
мост 38 38 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 8 2 пересадка 1 0.00837333
мост 39 39 общего.польз ед.дер. Кля 25 7 20 3 пересадка 1 0.07326667
мост 40 40 общего.польз ед.дер. Кля 10 3 6 2 пересадка 1 0.002826
мост 41 41 общего.польз ед.дер. Кля 10 4 8 2 пересадка 1 0.00669867
мост 42 42 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 43 43 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733



мост 44 44 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 45 45 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 46 46 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 47 47 общего.польз ед.дер. Сл 10 2 6 3 пересадка 1 0.001884
мост 48 48 общего.польз ед.дер. Бяр 10 3 8 3 пересадка 1 0.005024
мост 49 49 общего.польз ед.дер. Кля 10 3 6 2 пересадка 1 0.002826
мост 50 50 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 12 3 пересадка 1 0.015072
мост 51 51 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 6 8 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.010048
мост 52 52 общего.польз ед.дер. Сл 10 4 6 4 сан.вырубка 1 0.007536 2 - ствола
мост 53 53 общего.польз ед.дер.  Ябд 20 4 16 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.02679467
мост 54 54 общего.польз ед.дер. Бяр 10 3 8 4 сан.вырубка 1 0.005024
мост 55 55 общего.польз ед.дер. Сл 10 4 6 4 сан.вырубка 1 0.003768
мост 56 56 общего.польз ед.дер. Бп 15 4 12 4 сан.вырубка 1 0.015072
мост 57 57 общего.польз ед.дер. Кло 20 7 16 2 вырубка 1 0.04689067
мост 58 58 общего.польз ед.дер. Бяр 10 2 6 5 сан.вырубка 1 0.001884
мост 59 59 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 пересадка 1 0.00471
мост 60 60 общего.польз ед.дер. Грш 25 8 20 3 вырубка 1 0.08373333
мост 61 61 общего.польз ед.дер. Бяр 25 6 20 4 сан.вырубка 1 0.0628
мост 62 62 общего.польз ед.дер. Бяр 20 4 16 4 сан.вырубка 1 0.02679467
мост 63 63 общего.польз ед.дер.  Ябд 25 5 20 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.05233333
мост 64 64 общего.польз ед.дер. Взш 25 6 20 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.0628
мост 65 65 общего.польз ед.дер. Кло 8 2 4 2 пересадка 1 0.00083733
мост 66 66 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 12 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.015072
мост 67 67 общего.польз ед.дер. Ива 45 6 40 4 сан.вырубка 1 0.5024 2 - ствола
мост 68 68 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 3 пересадка 1 0.01308333
мост 69 69 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 12 3 пересадка 1 0.015072
мост 70 70 общего.польз ед.дер. Взш 25 6 20 3 вырубка 1 0.0628
мост 71 71 общего.польз ед.дер. Сл 10 4 6 3 пересадка 1 0.003768
мост 72 72 общего.польз ед.дер. Кло 10 4 6 3 пересадка 1 0.003768
мост 73 73 общего.польз ед.дер. Кля 15 5 12 2 пересадка 1 0.01884
мост 74 74 общего.польз ед.дер. Бяр 8 3 4 2 пересадка 1 0.001256
мост 75 75 общего.польз ед.дер. Взш 10 4 8 3 сохранение 1 0.00669867



мост 76 76 общего.польз ед.дер. Кло 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 77 77 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 8 2 сохранение 1 0.00837333
мост 78 78 общего.польз ед.дер. Кля 10 4 8 2 сохранение 1 0.00669867
мост 79 79 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 3 сохранение 1 0.01308333
мост 80 80 общего.польз ед.дер. Бп 25 6 20 3 сохранение 1 0.0628
мост 81 81 общего.польз ед.дер. Бп 25 9 24 2 сохранение 1 0.135648
мост 82 82 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 сохранение 1 0.00471
мост 83 83 общего.польз ед.дер. Ива 15 5 14 2 сохранение 1 0.12821667 5- стволов
мост 84 84 общего.польз ед.дер. Бп 30 10 28 2 сохранение 1 0.20514667
мост 85 85 общего.польз ед.дер. Взш 10 4 8 2 сохранение 1 0.00669867
мост 86 86 общего.польз ед.дер. Бп 50 10 48 3 сохранение 1 0.60288
мост 87 87 общего.польз ед.дер. Взш 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 88 88 общего.польз ед.дер. Кло 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 89 89 общего.польз ед.дер. Бп 20 5 16 3 сохранение 1 0.03349333
мост 90 90 общего.польз ед.дер. Бп 20 5 16 3 сохранение 1 0.03349333
мост 91 91 общего.польз ед.дер. Бп 55 12 52 3 сохранение 1 0.849056
мост 92 92 общего.польз ед.дер. Бп 25 7 20 3 сохранение 1 0.07326667
мост 93 93 общего.польз ед.дер. Бп 50 11 48 3 сохранение 1 0.663168
мост 94 94 общего.польз ед.дер. Бп 10 3 6 3 сохранение 1 0.002826
мост 95 95 общего.польз ед.дер. Взш 35 8 32 3 сохранение 1 0.21435733
мост 96 96 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 14 3 сохранение 1 0.02564333
мост 97 97 общего.польз ед.дер. Кло 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 98 98 общего.польз ед.дер. Кло 15 5 10 4 сан.вырубка 1 0.01308333
мост 99 99 общего.польз ед.дер. Кля 15 5 10 4 сан.вырубка 1 0.01308333
мост 100 100 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 12 3 сохранение 1 0.01884
мост 101 101 общего.польз ед.дер. Кло 15 5 10 3 сохранение 1 0.01308333
мост 102 102 общего.польз ед.дер. Бп 30 10 28 3 сохранение 1 0.20514667
мост 103 103 общего.польз ед.дер. Бп 25 7 20 3 сохранение 1 0.07326667
мост 104 104 общего.польз ед.дер. Кло 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 105 105 общего.польз ед.дер. Кло 10 4 8 2 сохранение 1 0.00669867
мост 106 106 общего.польз ед.дер. Кло 15 5 10 4 сан.вырубка 1 0.01308333
мост 107 107 общего.польз ед.дер. Бп 30 10 28 3 сохранение 1 0.20514667



мост 108 108 общего.польз ед.дер. Бп 25 9 20 3 сохранение 1 0.0942
мост 109 109 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 3 пересадка 1 0.005024
мост 110 110 общего.польз ед.дер. Кло 10 4 8 4 сан.вырубка 1 0.00669867
мост 111 111 общего.польз ед.дер. Кло 15 6 12 2 сохранение 1 0.022608
мост 112 112 общего.польз ед.дер. Кло 15 6 12 4 сан.вырубка 1 0.022608
мост 113 113 общего.польз ед.дер. Кло 15 6 12 4 сан.вырубка 1 0.022608
мост 114 114 общего.польз ед.дер.  Ябд 15 4 10 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.01046667
мост 115 115 общего.польз ед.дер. Бяр 8 3 4 2 сохранение 1 0.001256
мост 116 116 общего.польз ед.дер. Бп 25 8 24 4 сан.вырубка 1 0.120576
мост 117 117 общего.польз ед.дер. Бп 25 8 24 4 сан.вырубка 1 0.120576
мост 118 118 общего.польз ед.дер. Взш 30 7 28 3 сохранение 1 0.28720533 2 - ствола
мост 119 119 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.01308333
мост 120 120 общего.польз ед.дер. Бп 25 7 20 4 сан.вырубка 1 0.07326667
мост 121 121 общего.польз ед.дер. Бяр 8 2 4 3 сохранение 1 0.00083733
мост 122 122 общего.польз ед.дер. Кло 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 123 123 общего.польз ед.дер. Взш 10 4 8 3 сохранение 1 0.00669867
мост 124 124 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 3 пересадка 1 0.01308333
мост 125 125 общего.польз ед.дер. Бяр 15 4 10 3 пересадка 1 0.01046667
мост 126 126 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.01308333
мост 127 127 общего.польз ед.дер. Взш 20 6 16 3 пересадка 1 0.040192
мост 128 128 общего.польз ед.дер. Взш 20 6 16 3 пересадка 1 0.040192
мост 129 129 общего.польз ед.дер. Кло 15 5 10 2 пересадка 1 0.01308333
мост 130 130 общего.польз ед.дер.  Ябд 35 6 32 5 сан.вырубка 1 0.160768
мост 131 131 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 132 132 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 133 133 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 3 сохранение 1 0.00837333
мост 134 134 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 3 сохранение 1 0.00837333
мост 135 135 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 14 3 сохранение 1 0.03590067
мост 136 136 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 137 137 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 12 3 сохранение 1 0.026376
мост 138 138 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 12 3 сохранение 1 0.026376
мост 139 139 общего.польз ед.дер. Сл 15 4 14 4 сан.вырубка 1 0.02051467



мост 140 140 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 2 сохранение 1 0.01308333
мост 141 141 общего.польз ед.дер. Тч 20 6 16 3 сохранение 1 0.040192
мост 142 142 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 3 сохранение 1 0.00837333
мост 143 143 общего.польз ед.дер. Тч 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 144 144 общего.польз ед.дер. Тч 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 145 145 общего.польз ед.дер. Взш 35 8 32 3 сохранение 1 0.21435733
мост 146 146 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 147 147 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 148 148 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 149 149 общего.польз ед.дер. Бп 30 10 28 3 сохранение 1 0.20514667 2 - ствола
мост 150 150 общего.польз ед.дер. Тб 15 7 14 3 сохранение 1 0.03590067
мост 151 151 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 сохранение 1 0.01831667
мост 152 152 общего.польз ед.дер. Тч 25 10 20 3 сохранение 1 0.10466667
мост 153 153 общего.польз ед.дер. Тч 35 10 32 3 сохранение 1 0.26794667
мост 154 154 общего.польз ед.дер. Бяр 10 3 8 2 сохранение 1 0.005024
мост 155 155 общего.польз ед.дер. Тч 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 156 156 общего.польз ед.дер. Тч 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 157 157 общего.польз ед.дер. Тч 55 17 56 3 сохранение 1 1.39499733
мост 158 158 общего.польз ед.дер. Взш 45 10 40 3 сохранение 1 0.41866667
мост 159 159 общего.польз ед.дер. Кля 10 4 8 2 сохранение 1 0.00669867
мост 160 160 общего.польз ед.дер. Бп 15 4 10 5 сан.вырубка 1 0.01046667
мост 161 161 общего.польз ед.дер. Тч 75 20 72 3 сохранение 1 2.71296
мост 162 162 общего.польз ед.дер. Взп 35 8 32 3 сохранение 1 0.21435733
мост 163 163 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 164 164 общего.польз ед.дер. Кля 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 165 165 общего.польз ед.дер. Кля 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 166 166 общего.польз ед.дер. Кля 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 167 167 общего.польз ед.дер. Кля 10 3 6 2 сохранение 1 0.002826
мост 168 168 общего.польз ед.дер. Ясо 10 5 6 2 сохранение 1 0.00471
мост 169 169 общего.польз ед.дер. Кло 8 2 4 2 сохранение 1 0.00083733
мост 170 170 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 2 пересадка 1 0.01831667
мост 171 171 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 2 пересадка 1 0.01831667



мост 172 172 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 2 сохранение 1 0.00837333
мост 173 173 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 2 сохранение 1 0.00837333
мост 174 174 общего.польз ед.дер. Тч 20 6 16 3 пересадка 1 0.040192
мост 175 175 общего.польз ед.дер. Тч 25 10 20 2 пересадка 1 0.10466667
мост 176 176 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 2 сохранение 1 0.00837333
мост 177 177 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 3 сохранение 1 0.00837333
мост 178 178 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 3 6 3 пересадка 1 0.002826
мост 179 179 общего.польз ед.дер. Тч 25 10 20 2 вырубка 1 0.73266667 7- стволов
мост 180 180 общего.польз ед.дер. Тч 10 3 6 3 пересадка 1 0.002826
мост 181 181 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 пересадка 1 0.01831667
мост 182 182 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 пересадка 1 0.01831667 8- стволов
мост 183 183 общего.польз ед.дер. Тч 20 6 16 3 пересадка 1 0.040192 8- стволов
мост 184 184 общего.польз ед.дер. Тч 50 15 52 2 вырубка 1 1.06132 2 - ствола
мост 185 185 общего.польз ед.дер. Тч 50 15 52 2 вырубка 1 1.06132
мост 186 186 общего.польз ед.дер. Тч 50 15 52 2 вырубка 1 1.06132
мост 187 187 общего.польз ед.дер. Тч 50 15 52 2 вырубка 1 1.06132
мост 188 188 общего.польз ед.дер. Тч 50 15 52 2 вырубка 1 1.06132
мост 189 189 общего.польз ед.дер. Тч 10 5 8 3 пересадка 1 0.00837333
мост 190 190 общего.польз ед.дер.  Ябд 10 6 8 2 пересадка 1 0.010048
мост 191 191 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 3 пересадка 1 0.01308333
мост 192 192 общего.польз ед.дер. Взш 10 4 8 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.00669867
мост 193 193 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 4 рак ств. сан.вырубка 1 0.01308333
мост 194 194 общего.польз ед.дер. Бп 25 10 20 3 пересадка 1 0.10466667
мост 195 195 общего.польз ед.дер. Бп 20 5 16 2 пересадка 1 0.03349333
мост 196 196 общего.польз ед.дер. Взш 15 5 10 3 пересадка 1 0.01308333
мост 197 197 общего.польз ед.дер. Тч 15 7 10 3 пересадка 1 0.01831667
мост 198 198 общего.польз ед.дер. Тч 20 6 16 3 пересадка 1 0.040192 2 - ствола
мост 199 199 общего.польз ед.дер. Бп 8 3 4 3 пересадка 1 0.001256
мост 200 200 общего.польз ед.дер. Бп 40 10 36 3 вырубка 1 0.33912
мост 201 201 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 6 3 пересадка 1 0.002826
мост 202 202 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 6 3 пересадка 1 0.002826
мост 203 203 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 3 пересадка 1 0.005024



мост 204 204 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 3 пересадка 1 0.005024
мост 205 205 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 3 пересадка 1 0.005024
мост 206 206 общего.польз ед.дер. Ива 10 3 8 2 пересадка 1 0.005024
мост 207 326 общего.польз ед.дер. Взп 25 6 20 3 пересадка 1 0.0628 2 - ствола
мост 208 327 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 3 пересадка 1 0.01046667
мост 209 328 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 14 3 пересадка 1 0.02051467
мост 210 329 общего.польз ед.дер. Взп 20 5 16 3 пересадка 1 0.03349333 2 - ствола
мост 211 330 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 3 пересадка 1 0.01046667
мост 212 331 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 3 пересадка 1 0.01046667
мост 213 332 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 12 3 пересадка 1 0.015072
мост 214 333 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 14 3 пересадка 1 0.02051467
мост 215 334 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 12 3 пересадка 1 0.015072
мост 216 335 общего.польз ед.дер. Взп 15 5 14 3 пересадка 1 0.02564333
мост 217 336 общего.польз ед.дер. Взп 15 5 14 3 пересадка 1 0.02564333
мост 218 337 общего.польз ед.дер. Взп 15 5 14 3 пересадка 1 0.02564333 2 - ствола
мост 219 338 общего.польз ед.дер. Взп 15 4 10 3 пересадка 1 0.01046667



1320

1320

1322

1326

1324.47
1324.21

1324.19

1325.13
1324.16 1324.70

1324.35 1324.321324.26

1324.35

1324.241324.151324.34
1324.55

1324.061324.89 1323.931323.59

1324.05
1323.81

1323.80

1324.83 1323.74 1323.13
1323.59

1323.511322.72
1322.47

1323.52

1323.87
1320.741323.22

1321.12

1321.12

1321.11
1323.28

1323.01 1323.06 1320.44

1319.731323.79
1321.38

1322.48
1323.27

1321.04 1322.321322.01

1322.40
1323.78

1322.10
1322.15

1323.05

1322.60
1320.49

1318.82
1322.98

1324.121322.88
1321.79 1323.691318.86 1323.09

1322.20 1324.881323.971322.901321.38

1318.28

1325.14

1329.11
1328.66

1322.73 1323.58
1325.95

1325.40

1328.471320.981320.68

1321.15 1327.41
1329.501323.04

1327.651318.38
1322.29

1320.30
1320.29 1327.751327.291322.461322.03

1327.47
1330.77 1331.75

1321.98

1318.36
1321.36 1329.30 1329.97

1330.96
1328.38

1321.74
1322.82

1328.49
1329.331328.29 1328.53

1328.411326.76
1326.61

1328.031324.361320.36 1327.42
1318.40 1321.38 1327.471326.161322.611317.23

1326.81

1321.33 1326.941320.31
1326.51

1318.03 1321.58
1321.26

1321.48
1330.75

1330.731316.66
1325.69

1324.01
1331.121328.03 1328.14

1328.17

1320.38
1328.39

1327.27
1321.141320.551320.211317.40

1329.32
1331.411329.621325.04

1329.36
1324.20

1328.10 1330.94
1316.72

1321.58
1324.61

1327.21
1324.57

1322.85 1331.56
1327.50

1325.371314.50
1316.10 1328.711328.67 1331.60

1322.01
1323.88 1330.69

1324.72 1329.471323.10

1321.06 1323.22

1321.52
1322.66

1323.64
1322.32

1321.771319.25
1319.95

1321.771320.19

1319.45 1320.701320.26

1319.65

1319.85

рек.

А

А

А

А

А

А

А

рек.

бет.мост
А

А

р.М.Алматинка

р.М.Алматинка

5

ст.500

кер.200

кер.200

кер.200 нед.

кер.200 нед.

3пр.10 кВ Нпр 8.5

3п
р.1

0 к
В Н

пр
 8.

5

ст.89 Нтр.3.0

ст.89

ст
.10

8

ст.219

Нтр.4.5
ст.89 Нтр.3.0

ст.108 Нтр.2.0ст
.10

8

ст.108 Нтр.2.0

 1329.30
 1328.71

 1324.90
 1324.45

 1328.43
 1327.95

 1329.73
 1328.65

 1327.01
 1325.00

 1322.53
 1321.83
 1321.60

 под гр.

 под гр.

 под гр.

 под гр.

 1323.53
 1321.30

 1319.32
 1317.84

 1319.03
 1317.03

 1320.38
 1319.06

 1321.05
 1319.88

 под гр.

 под гр.

 под гр.

 опуск
 в землю

 опуск
 в землю

 опуск
 в землю

 опуск
 в землю

 переход
 ст219на108

-935050
50

-940050
50

-940050
50

под гр.

ст.108 Нтр.0.8

А

ул.Горная

ул.Горная

р.М.Алматинка

ст.89

3п
р.1

0 к
В Н

пр
 8.

5

нед.

нед.

кер.200 нед.

р. Малая Алматинка

ст.108 Нтр.2.0ст.32

нед.

нед.

А

гильза
ст.275

кер.200 
нед.

ст.500

под асф.

1326

1328

1325.60
1327.13 1326.93

1326.87
1326.171324.93 1326.10

1327.25
1324.87

1327.081326.301324.76

1327.871324.59 1325.24
1329.06

1324.95

1324.48 1325.041325.08 1326.98

1324.711324.92
1326.891324.901324.94

1324.89
1326.95 1328.691323.64

1325.05
1326.991324.84

1323.54
1323.32

1326.75
1324.78

1322.85 1325.09
1325.61 1326.49 1327.92

1323.46
1329.14

1324.48 1325.86
1328.29

1327.03
1324.61

1325.90 1325.971327.03

1325.28

А

А
ст.159

ст.108 Нтр.2.0

 скв.

 переход
 ст219на108

-945051
00

-945051
00

Щ
МН

А

1885

1883

1881 1880
1876

1877
1878

1879

18821884

1893
1894 207

208

209
210 211
212 213
214 215

216
217

218
219

220

221
222
223 224

251

253

252

254255

256

257
258

259

339

340

341

342

343

346 347
348349

350

1887
1886

1889
1888

1890

1891
1892

345

1900
1899
1898
1897

18961895

66
65

63

61

5958
5756

55

53
51
52
54

60

64

62

50

49

48

47

46
4544

43 42
40
38
36
34

41
39
37
35
33 32

31

1
2
3

4

5

7
8

18

17

16

12

15

14
13

1110

9

67

68

69 71 73

70
72

76

77

78

79

74

75

80

81

326327
328
329

330331
332
333
334

335

336

337
338

344

21

20

19

23
24

22

25

26

27

30
29

28

1901

6

127 128
129

130

131

132
133

134135 13713914114
314
5136

1381401421
44

147

149 150

146 148

151

152

153

155

156

157

158

159

161

160

154
162

163
164

165

166

167
168

169

170 171

172

174

176

177

173

175

178
179

180

181 182

183

184185
186187188

189
190

191 192

193

194
195

196
197

198

199
200

201

202

203

204

205

2061909
1908
1907
1906

1905

1904 1903
1902

1915

1914

1913

1916

1918

19171919

1920

82

83
84
85
8687

88
89
90

9193959799101103
105107

92
949698100102104106

108

109
110
111

112

113

114

115

116118

119

120

121

122

123

124

125

126

117

3687

3684

3686

3688

3685

3700

3683

3653

3681

3693

3682

3691

1071

1073

1075

1072

1074

1076

1077

AutoCAD SHX Text
Условные обозначения 

AutoCAD SHX Text
Сохранение 

AutoCAD SHX Text
Вырубка 

AutoCAD SHX Text
Пересадка 

AutoCAD SHX Text
Сан.вырубка 



«ҚАЗГИДРОМЕТ» РМК РГП «КАЗГИДРОМЕТ»
ҚАЗАҚСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ,

ЖӘНЕ ТАБИҒИ
РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН

12.06.2025

1. Город – Алматы
2. Адрес – Алматы, Медеуский район, улица Керей-Жанибек Хандар
4. Организация, запрашивающая фон – ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ»

5.
Объект, для которого устанавливается фон – «Строительство мостов через р.
Малая Алматинка, предназначенных для индивидуального и общественного
транспорта, с целью организации транспортно-пересадочного узла в г.
Алматы, на улице Керей-Жанибек хандар»

6. Разрабатываемый проект – РООС

7.

Перечень вредных веществ, по которым устанавливается фон: Взвешанные
частицы PM2.5, Взвешанные частицы PM10, Азота диоксид, Взвеш.в-ва,
Диоксид серы, Сульфаты, Углерода оксид, Азота оксид, Озон, Сероводород,
Фенол, Фтористый водород, Хлор, Водород хлористый, Углеводороды,
Свинец, Аммиак, Кислота серная, Формальдегид, Мышьяк, Хром,

Значения существующих фоновых концентраций

Номер
поста Примесь

Концентрация Сф - мг/м3

Штиль 0-2
м/сек

Скорость ветра (3 - U*) м/сек

север восток юг запад



Алматы

Взвешанные частицы
PM2.5 0.071 0.059 0.048 0.05 0.062

Взвешанные частицы
PM10 0.089 0.071 0.06 0.062 0.075

Азота диоксид 0.157 0.159 0.145 0.139 0.163

Взвеш.в-ва 0.444 0.396 0.431 0.422 0.387

Диоксид серы 0.102 0.107 0.101 0.112 0.109

Углерода оксид 2.252 2.076 2.402 2.232 2.446

Азота оксид 0.119 0.101 0.098 0.095 0.119

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений
за 2022-2024 годы.



ОБОСНОВАНИЕ РАСЧЕТОВ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ОТХОДОВ И ОБЪЕМОВ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ РЕСУРСОВ 

 

Рабочий проект: «Строительство мостов через р. Малая Алматинка, 

предназначенных для индивидуального и общественного транспорта, с 

целью организации транспортно-пересадочного узла в г. Алматы, на 

улице Керей-Жанибек хандар» 

 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства 

Наименование  Ед. изм. Объем  

Вынимаемый грунт м
3 

1560,88 

Обратная засыпка м
3
 569,1 

Щебень  м
3
 601,8356 

Песок кварцевый  т 28,418 

Песок  м
3
 1,6785 

ПГС м
3
 1551,7 

Электроды УОНИ 13/45 кг 1492,118 

Электроды АНО-4 кг 119,6 

Проволока для сварки  кг 0,52472 

Пропан-бутановая смесь кг 381,2165 

Припои оловянно-свинцовые  т 0,00281 

Термическая сварка  час/период 198,878 

Грунтовка ГФ-021 т 0,0094268 

Эмаль ПФ-115 т 0,0024372 

Лак БТ-577, БТ-123 кг 1391,2772 

Лак кузбасский  т 0,0858 

Краска МА-015 кг 37,104 

Краска ХВ-161 кг 716,1028 

Растворитель 646 т 0,002779 

Бензин-растворитель т 0,40564 

Площадь гидроизоляции  м
2 

732,36 

Асфальтные покрытия  м
2 

975,7 

Дрель электрическая  час/период 38,955 

Шлифовальная машина  час/период 10,347 

Пила электрическая  час/период 23,374 

Перфоратор  час/период 2,952 

Ножницы электрические  час/период 2,116 

Отрезной станок  час/период 294,305 

Молоток отбойный  час/период 222,679 

Горелки газопламенные час/период 71,263 

Компрессор с ДВС час/период 1289,88 

Котел битумный  час/период 114,577 



Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства  

Источник №6001 

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В 

соответствии с п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө 

максимальные разовые выбросы ГВС от двигателей передвижных 

источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 

воздух.   Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 

(т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-

марки в течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе 

двигателей автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно 

работающей на данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид 

азота согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

автомобилей 

Загрязняющие 

вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 

учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 

Оксиды азота, NOx 1,018 

Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 

Расчет: 

q- из таблицы,  N - 2 ед. 

Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,188 

jl:30203232.0%20


Оксиды азота, NOx 

В том числе 

NO2 

NO 

0,566 

 

0,4528 

0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 

Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 

 
Источник №6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах 

строительной площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q
1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q
1

2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъѐмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м
2
; 

F0 – средняя площадь платформы, м
2
;  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 

N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) 

всего автотранспорта в час - 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 

0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 

q
1
2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м
2
*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 



Источник №6003 

Сварочные работы  

В целом на площадке будет израсходовано: 

 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

 

Электроды марки УОНИ 13/45 

В целом на площадке будет израсходовано 1492,118 кг электродов 

марки УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Мгод = 10,69 г/кг* 1492,118/1000000 = 0,01595 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 

Мгод = 0,92 * 1492,118/1000000 = 0,00137 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 1492,118/1000000 = 0,00209 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 

Мгод = 3,3 * 1492,118/ 1000000 = 0,004924 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 1492,118/ 1000000 = 0,001119 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Мгод = 1,5 * 1492,118/ 1000000 = 0,00224 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 

Мгод = 13,3 * 1492,118/ 1000000 = 0,019845 т/ период. 

Выбросы составят: 

Электроды УОНИ 13/45 кг 1492,118 

Электроды АНО-4 кг 119,6 

Проволока для сварки  кг 0,52472 

Пропан-бутановая смесь кг 381,2165 

Припои оловянно-свинцовые  т 0,00281 

Термическая сварка  час/период 198,878 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0,01595 

Оксиды марганца 0,000128 0,00137 



 

Электроды марки АНО-4 

В целом на площадке будет израсходовано 119,6 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-4. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 

Мгод = 15,73 г/кг* 119,6/1000000 = 0,00188 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 

Мгод = 1,66 * 119,6/1000000 = 0,000199 т/ период. 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 

Мгод = 0,41 * 119,6/1000000 = 0,000049 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 0,52472 кг/период. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 0,52472/1000000 = 0,000004 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 0,52472/1000000 = 0,000000997 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 0,52472/ 1000000 = 0,000000226 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят: 

Пыль неорганическая 0,0002 0,00209 

Фторид водорода 0,000458 0,004924 

Фтористые 

газообразные 

0,000104 0,001119 

Диоксид азота 0,000208 0,00224 

Оксид углерода 0,00185 0,019845 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,00188 

Оксиды марганца 0,000231 0,000199 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-

70%) 

0,000057 0,000049 



 

Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 381,2165 кг. 

Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых 

выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 

оборудованием предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 

Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 381,2165/1000000 = 0,00572 т/период. 

Выбросы составят: 

Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №3 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  

t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 28,1 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 2,81 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 28,1 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,00000051 т/год 

 (0,00000051 * 10 ^ 6) / (28,1 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 28,1 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,000000334 т/год 

 (0,000000334 * 10 ^ 6) / (28,1 * 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,000004 

Оксиды марганца 0,000026 0,000000997 

Пыль неорганическая 0,000006 0,000000226 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,00572 



 

Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №7 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 

04. 2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Мi = qi * N, т/год 

где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Qi = Мi *10
6
/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

Время работы оборудования, час/год, T = 198,878 

Количество сварок в течение года (период), N = 795,512 

Выбросы вредных веществ составят:  

        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 795,512/10
6
 = 0,0000031 т/период 

Qi = 0,0000031 *10
6
/198,878*3600 = 0,0000043 г/сек 

Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 795,512/10
6
 = 0,00000716 т/период 

Qi = 0,00000716*10
6
/198,878*3600 = 0,00001 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование ЗВ г/с т/период 

Свинец и его неорганические 

соединения 

0,000005 0,00000051 

Олово оксид  0,0000033 0,000000334 

Диоксид азота 0,004378 0,00796 

Железо оксид 0,00376 0,017834 

Оксиды марганца 0,000385 0,001569997 

Оксид углерода 0,00186 0,01985216 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000263 0,002139226 

Фторид водорода 0,000458 0,004924 

Фтористые газообразные 0,000104 0,001119 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,00000051 

Олово оксид  0,0000033 0,000000334 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Винил хлористый 0,0000043 0,0000031 

Углерод оксид 0,00001 0,00000716 



Винил хлористый 0,0000043 0,0000031 

 
Источник №6004 

Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 

Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

Грунтовка марки ГФ-021 

Расход грунтовки составит – 0,0094268 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 

Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 

Мгод = 0,0094268 * 0,55 * 0,3 = 0,001555 т/период. 
Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 0,0094268 * 0,45 * 1 * 1 = 0,004242 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,165 0,001555 

Ксилол 0,0675 0,004242 

 

Эмаль пентафталевая ПФ-115 

Расход эмали-ПФ 115 – 0,0024372 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 

Летучая часть – 45% в том числе; 

Грунтовка ГФ-021 т 0,0094268 

Эмаль ПФ-115 т 0,0024372 

Лак БТ-577, БТ-123 кг 1391,2772 

Лак кузбасский  т 0,0858 

Краска МА-015 кг 37,104 

Краска ХВ-161 кг 716,1028 

Растворитель 646 т 0,002779 

Бензин-растворитель т 0,40564 



Ксилол – 50%; 

Уайт-спирит – 50%. 

Окраска металлических изделий производится краскопультом. При 

окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу 

выделяется 75% ВВВ. 

Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 

Мгод= 0,0024372 *0,3*0,55= 0,000402 т/ период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,0024372 *0,45*0,5*1 = 0,000548 т/ период. 

Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,0024372 *0,45*0,5*1 = 0,000548 т/ период. 

Выбросы по эмали составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,000402 

Ксилол 0,071 0,000548 

Уайт-спирит 0,071 0,000548 

 
Лак битумный марки БТ-577, БТ-123, Лак кузбасский  

Расчет применим к лаку марки БТ-577.  

Расход составит – 1,47708 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 

• сухой остаток - 37 %; 

• летучая часть - 63 %, в том числе: 

• уайт-спирит – 42,6 %; 

• ксилол  - 57,4 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 1,47708 * 0,37 * 0,3 = 0,16396 т/период. 

Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 1,47708 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,39642 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 



Мгод = 1,47708 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,53414 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Краски марки МА-015 

Расчет применим к краске марки МЛ-242.  

Расход краски составляет: 0,037104 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 

• летучая часть - 44 %,  

в том числе: 

• спирт н-бутиловый - 20 %; 

• спирт изобутиловый - 20 %; 

• ксилол - 60 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 

полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу 

выделяется 75 % вредных веществ. 

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 

Мгод = 0,037104 * 0,56 * 0,3 = 0,00623 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,037104 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00327 т/период. 

Спирт изобутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,037104 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,00327 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 

Мгод = 0,037104 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,009795 т/период. 

Выбросы составят: 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,16396 

Уайт-спирит 0,0845 0,39642 

Ксилол  0,1139 0,53414 



Взвешенные вещества 0,07056 0,00623 

Спирт н-бутиловый 0,00924 0,00327 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,00327 

Ксилол 0,02772 0,009795 

 

Эмаль марки ХВ-161 

Расчет применим к эмали марки ХВ-124. Расход эмали составляет: 0,7161 

т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 

Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 

• летучая часть - 27 %,  

в том числе: 

• толуол – 62 %; 

• бутилацетат – 12 %; 

• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные частицы: 

Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 

Мгод = 0,7161 * 0,73 * 0,3 = 0,15683 т/период. 

     Толуол: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с. 

Мгод = 0,7161 * 0,62*0,27 * 1= 0,11988 т/период. 

     Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 0,7161 * 0,26 *0,27* 1 = 0,05027 т/период. 

     Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 0,7161 * 0,12 *0,27* 1 = 0,023202 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Растворителя №646, Бензин-растворитель 

Расход составляет: 0,40842 т/период, 0,5 кг/час. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,06132 0,15683 

Толуол  0,0352 0,11988 

Ацетон  0,0147 0,05027 

Бутилацетат 0,0068 0,023202 



Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав растворителя №646: 

Летучая часть – 100% в том числе: 

Ацетон - 7 

Спирт н-бутиловый - 15% 

Спирт этиловый - 10% 

Бутилацетат - 10% 

Этилцеллозольв - 8% 

Толуол - 50% 

Ацетон: 

Мсек=0,5*100*100*7/(1000000*3,6) = 0,00972 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*7/1000000=0,02859 т/период 

Спирт н-бутиловый: 

Мсек=0,5*100*100*15/(1000000*3,6) = 0,02083 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*15/1000000=0,06126 т/период 

Спирт этиловый: 

Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*10/1000000=0,04084 т/период 

Бутилацетат: 

Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*10/1000000=0,04084 т/период 

Этилцеллозольв: 

Мсек=0,5*100*100*8/(1000000*3,6) = 0,01111 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*8/1000000=0,03267 т/период 

Толуол: 

Мсек=0,5*100*100*50/(1000000*3,6) = 0,06944 г/сек 

Мгод=0,40842*100*100*50/1000000=0,20421 т/период 

Выбросы по растворителю 646 составят: 

 

Так как покраска и сушка не производится одновременно, то 

максимально-разовые выбросы принимаются при сушке.  

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,00972 0,02859 

Спирт н-бутиловый 0,02083 0,06126 

Спирт этиловый 0,01389 0,04084 

Бутилацетат 0,01389 0,04084 

Этилцеллозольв 0,01111 0,03267 

Толуол  0,06944 0,20421 

Наименование ЗВ г/сек т/период. 

Ацетон  0,02442 0,07886 



 

Источник №6005 

Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №8 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 

погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 

по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 

пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 

м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -

0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р4=k4) –0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 

= k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

Спирт н-бутиловый 0,03007 0,06453 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,00327 

Спирт этиловый 0,01389 0,04084 

Бутилацетат 0,02069 0,064042 

Этилцеллозольв 0,01111 0,03267 

Толуол  0,10464 0,32409 

Взвешенные частицы 0,4128 0,328977 

Ксилол 0,28012 0,548725 

Уайт-спирит 0,1555 0,396968 



Объем вынимаемого грунта 1560,88 м
3
*1,9 = 2965,672 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*10
6
)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*2965,672 = 0,04484 т/период 

 

Источник №6006 

Обратная засыпка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №8 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при 

погрузке материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм 

по отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая 

пыль переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 

м/с, дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -

0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р4=k4) –0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 

= k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1,0; 

Объем обратной засыпки грунта 569,1 м
3
*1,9 = 1081,29 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*10
6
)/3600 = 0,042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*1081,29 = 0,01089 т/период 

 



Источник №6007 

Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 

Выгрузка щебня   

Грузооборот щебня за период строительства – 1624,956 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья 

рассчитывается по формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,06; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,06*0,03*1,2*1*0,5*0,6*1*0,2*0,6*10,0*10
6
) / 3600 = 0,216 г/сек 

Q пер. = 0,06*0,03*1,2*1*0,5*0,6*1*0,2*0,6*1624,956 = 0,12636 т/период. 

 

Выгрузка песка  

Грузооборот песка за период строительства – 32,7821 т (2,0 т/час). 

Щебень  601,8356 м
3
 1624,956 т 

Песок кварцевый  - 28,418 т 

Песок  1,6785 м
3
 4,3641 т 

ПГС 1551,7 м
3
 4034,42 т 



Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья 

рассчитывается по формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*2,0*10
6
) / 3600=0,072 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*32,7821 = 0,00425 т/период. 

 

Выгрузка ПГС   

Грузооборот ПГС за период строительства – 4034,42 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 



k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  
При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 
воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 
коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*10,0 *10
6
)/3600 = 0,06 г/сек 

Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*4034,42 = 0,08714 т/период. 

 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по 

источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 0,348 0,21775 

 

Источник №6008 

Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. 

№100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых 

поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – 
2
, для нефтяных 

масел - 0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 732,36 м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 



Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*12,206*3600/1000000 = 0,01222 т/период 

 

Источник №6009 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (приложение №11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. 

№100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и 

других инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете 

выбросов от источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых 

поверхностей, в т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – 
2
, для нефтяных 

масел - 0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 975,7 м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*16,262*3600/1000000 = 0,01628 т/период 

 

Источник №6010 

Механический участок 

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Дрель. Общее время работы 38,955 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Дрель электрическая  час/период 38,955 

Шлифовальная машина  час/период 10,347 

Пила электрическая  час/период 23,374 

Перфоратор  час/период 2,952 

Ножницы электрические  час/период 2,116 

Отрезной станок  час/период 294,305 



Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,0014*38,955/10
6
 = 0,0000393 т/период. 

 

Шлифовальная машина. Общее время работы 10,347 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 

3600*0,2*0,03*10,347/10
6
 = 0,000223 т/период 

Пыль абразивная 

 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 

3600*0,2*0,02*10,347/10
6
 = 0,000149 т/период 

 

Перфоратор. Общее время работы 2,9525 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,007*2,952/10
6
 = 0,0000149 т/период 

 

Ножницы электрические. Общее время работы 2,116 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,203 г/с 

0,203*0,2 =0,0406 г/сек 

3600*0,2*0,203*2,116/10
6
 = 0,00031 т/период 

 

Отрезной станок. Общее время работы 294,305 час/период.   

Пыль металлическая (взвешенные вещества) 

Удельный выброс – 0,016 г/с 

0,016*0,2 = 0,0032 г/сек 

3600*0,2*0,016*294,305/1000000 = 0,00339 т/период. 

Пила. Общее время работы 23,374 час/период.   

Пыль древесная  

Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 

3600*0,2*0,59*23,374/10
6
 = 0,00993 т/период 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,0406 0,003977 

Пыль абразивная 0,004 0,000149 

Пыль древесная 0,118 0,00993 

 

Источник №6011 

Работы отбойным молотком 

При демонтаже используются отбойные молотки.  



Общее время работы – 222,679 час/период.  

При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике 

расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» 

Приложение № 13 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 

апреля 2008 года № 100-п.  

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 

где:  

n – количество единовременно работающих станков;  

z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  

η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  

Т - время работы в период.  

n – количество дней работы. 

Влажность материала, %, = 10
*
 

* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию 

по обеспыливанию методом увлажнения. 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 

Мгод=360*222,679*0,1*(1-0)/10
6
= 0,008016 т/период 

 

Источник 6012 

Газопламенная горелка 

Выбросы ВВ происходят при спайке листов рубероида при кровельных 

работах. 

Производим расчет выполнен согласно Приложение №10 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008 

года №100-п, таблица №6.1.2. 

Горелки работают на керосине. 

Время работы – 71,263 час/период. 

Сажа 

Мсек = 1 * 9мг/сек * 10
-3

 = 0,0090 г/сек,  

где, 9мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0090 * 71,263 * 3600 /1000000 = 0,00231 т/год  

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Оксид углерода 

Мсек = 1 * 45мг/сек * 10
-3

 = 0,0450 г/сек, 

где, 45мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

М
Г
 = (М

0
*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0450 * 71,263 * 3600 /1000000 = 0,01154 т/год 



где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Серы диоксид 

Мсек = 1 * 10мг/сек * 10
-3

 = 0,0100 г/сек,  

где, 10мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0100 * 71,263 * 3600 /1000000 = 0,00256 т/год  

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Азота диоксид 

Мсек = 1 * 8мг/сек * 10
-3

 = 0,0080 г/сек, 

где, 8мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0080 * 71,263 * 3600 /1000000 = 0,002052 т/год 

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Углеводороды предельные С12-С19 

Мсек = 1 * 40мг/сек * 10
-3

 = 0,0400 г/сек, 

где, 40мг/сек - удельный показатель выброса вредных веществ от 

газопламенной горелки 

М
Г
 = (Мсек*Т

0
) * 3,6 * 10

-3
 т/год  

Мгод = 0,0400 * 71,263 * 3600 /1000000 = 0,01026 т/год 

где, Т
0
 - количество часов работы оборудования за весь период 

строительства. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,009 0,00231 

Оксид углерода 0,045 0,01154 

Сера диоксид 0,01 0,00256 

Азота диоксид 0,008 0,002052 

Углеводород  0,04 0,01026 

 

Источник №0001 

Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, 

время работы – 1289,88 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*1289,88 = 8229,4 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 



е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стацио-

нарной дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой 

мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 
Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота  в  т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10
-5

 0,0000001 

 

Расчет годовых выбросов от компрессора:  
Расход 

дизтоплива, G,т 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, q, 

г/кг  топл 

Валовый выброс, 

т/период 

8,2294 Оксид углерода 30 0,24688 

 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 0,35386 

0,283088 

0,046002 

 Углеводороды 15 0,12344 

 Сажа 3 0,02469 

 Диоксид серы 4,5 0,03703 

 Формальдегид 0,6 0,00494 

 Бенз(а)пирен 0,000055
 

0,000000453 
 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10
-3

*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10
-3

*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м
3
/с 

 

 



Источник №0002 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 114,577 

час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  

7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период 

равен:7,2*114,577/1000=0,82495 т/период. 

Расчетные характеристики топлива: 

Q
р

н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/ 266*3600=0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

                                           

0,025*0,82495*0,01*(1-0/100) = 0,000206 т/период 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

                                                             

0,000206*1000000/3600*114,577 = 0,0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера 

диоксид) рассчитывают по формуле: 

                            

0,02*0,82495*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,00485 т/период 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

S
p
 - содержание серы в топливе, 0,3 %  

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


 

годМТВ

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ





секМТВ

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO  

годM SO2

jl:30203232.0%20


so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива 

(при сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

, г/сек                                             

0,00485*1000000/3600*114,577 = 0,01176 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], 

выбрасываемых в атмосферу, рассчитывают по формуле: 

, т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива  т/период.  

        0,001 * 0,82495 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,00281 т/период 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

, г/сек                                                     

0,00281* 1000000/3600*114,577 = 0,00682 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек=0,005456 г/сек 

                                        Мгод = 0,002248 т/период 

Оксид азота: Мсек=0,0008866 г/сек 

                        Мгод = 0,0003653 т/период 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 

, т/год,                                                

0,001*13,85*0,82495 = 0,011426 т/период 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого 

топлива, рассчитывается по формуле: 

, кг/т                                           

0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в 

продуктах неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания 

топлива, % (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        , г/сек   

          0,011426* 1000000/3600 * 114,577 = 0,0277 г/сек 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so





секM so2

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM

годM NO2

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO





секMNO2











100
1001,0 4g

BCгодM coco

годM co

Р

НCO QRgC  3

COC

3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO





секMCO



При хранении битума: 

ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 

Минимальная температура жидкости – 100
0
С; 

Максимальная температура жидкости – 140
0
С; 

m – молекулярная масса битума, 187; 

V
max 

– максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, 12 м3/час; 

В – грузооборот, т/период; 

К
max 

, К
ср

 – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р 
max 

=19,91 Р
min 

=4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 

максимальной и минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/10
2
*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 

G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*0,82495/10
4
*0,95*(546+140+100) = 

0,000126 т/год. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,0005 0,000206 

Сера диоксид 0,01176 0,00485 

Азота диоксид 0,005456 0,002248 

Азота оксид 0,0008866 0,0003653 

Оксид углерода 0,0277 0,011426 

Углеводород  0,0433 0,000126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выбросы загрязняющих веществ на период строительства 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.00376 0.017834 0 0.44585 

0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.000385 0.00157 1.7975 1.57 

0168 Олово оксид   0.02  3 0.0000033 0.000000334 0 0.0000167 

0184 Свинец и его неорганические соединения 0.001 0.0003  1 0.000005 0.00000051 0 0.0017 

0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.083834 0.295348 13.4511 7.3837 

0304 Азот (II) оксид  0.4 0.06  3 0.0118866 0.0463673 0 0.77278833 

0328 Углерод  0.15 0.05  3 0.0151 0.027206 0 0.54412 

0330 Сера диоксид   0.125  3 0.03066 0.04444 0 0.35552 

0337 Углерод оксид  5 3  4 0.13456 0.289696 0 0.09656533 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.000104 0.001119 0 0.2238 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  2 0.000458 0.004924 0 0.16413333 

0616 Диметилбензол  0.2   3 0.28012 0.548725 2.7436 2.743625 

0621 Метилбензол  0.6   3 0.10464 0.32409 0 0.54015 

0703 Бенз/а/пирен   0.000001  1 0.0000001 0.000000453 0 0.453 

0827 Хлорэтилен   0.01  1 0.0000043 0.0000031 0 0.00031 

1042 Бутан-1-ол  0.1   3 0.03007 0.06453 0 0.6453 

1048 2-Метилпропан-1-ол  0.1   4 0.00924 0.00327 0 0.0327 

1061 Этанол  5   4 0.01389 0.04084 0 0.008168 

1119 2-Этоксиэтанол    0.7  0.01111 0.03267 0 0.04667143 

1210 Бутилацетат  0.1   4 0.02069 0.064042 0 0.64042 

1325 Формальдегид  0.035 0.003  2 0.0012 0.00494 1.9124 1.64666667 

1401 Пропан-2-он  0.35   4 0.02442 0.07886 0 0.22531429 

2752 Уайт-спирит    1  0.1555 0.396968 0 0.396968 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1   4 0.6683 0.162326 0 0.162326 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.4534 0.332954 2.2197 2.21969333 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.504183 0.296296 2.963 2.96296 

2930 Пыль абразивная    0.04  0.004 0.000149 0 0.003725 

2936 Пыль древесная    0.1  0.118 0.00993 0 0.0993 

 В С Е Г О:     2.6795233 3.089098697 25.1 24.3854914 



Виды и объемы образования отходов 

Система управления отходами на период строительства  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

Смешанные коммунальные отходы 

Норма образования отходов составляет 0,3 м
3
 на человека в год. 

Количество персонала – 28 человек. Период строительства составляет 10,0 

месяцев. 

(28 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 10 = 1,75 т/период. 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в 

металлические контейнеры и вывозятся на полигон бытовых отходов.  

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, 

пластиковые бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые 

(бумага, картон, пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное 

состояние - твердые вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не 

токсичные, не взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества  

Расчѐт образования пустой тары произведѐн по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждѐнной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ 
Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступив-

ших ЛКМ, 

т 

Масса 

тары 

Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски 

в таре 

Mki, т 

ai содержание 

остатков 

краски в таре 

в долях от 

Mki (0,01-

0,05) 

Норма 

отхода 

тары из-

под 

ЛКМ, т 

1 Растворители 0,40842 0,0005 42,99158 0,0095 0,01 0,02558 

2 Грунтовка 0,0094268 0,001 0,673343 0,014 0,03 0,000956 

3 Эмали 0,0024372 0,0005 0,256547 0,0095 0,01 0,000153 

4 Краски 0,75321 0,0005 79,28526 0,0095 0,03 0,062239 



5 Лак  1,47708 0,001 923,175 0,0016 0,03 0,967487 

 Итого  2,650574     1,056415 

 

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

1,056415 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов 

отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 1,61172 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 

№ 100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве 

составит  

1,61172*0,015 = 0,02418 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво 

и пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными материалами 

По сметной документации общее количества ветоши составляет  - 0,0297 

кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,0000297 = 0,000003564 



W = 0,15*0,0000297 = 0,000004455 

N= 0,0000297 + 0,000003564 + 0,000004455 = 0,00003772 т/период. 

Морфологический состав отхода: 

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, 

вода - 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - 

горючие, взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не 

активны. Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых 

различных форм и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный 

размер частиц не ограничен. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

 

Отходы очистки сточных вод  

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от 

мойки колес, составит: 

МН/П =91×(100-20)×10
-6

/(1-0,60)= 0,0182 т; 

МВ/В =91×(3100-70)×10
-6

/(1-0,60)= 0,68933 т. 

Общее количество отходов от зачистки колодцев-отстойников моек 

колес автотранспорта составит:   

М= 0,0182+0,68933 = 0,70753 т 

Физическая характеристика отходов и агрегатное состояние: твѐрдые, 

нерастворимые, непожароопасные. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода – 19 08 16. 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании 

договора. 

 

Отходы строительства и сноса  

Объем строительного мусора, согласно общей ресурсной смете 

составляет – 536,85 т/период.  

Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в воде. 

Пожара и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 17 09 04. 

Строительные отходы складируется на специально отведенной 

площадке и по мере накопления (не более 6 месяцев) передаются в 

стороннюю организацию на основании договора. 

 

Декларируемое количество опасных отходов 



Таблица 4.1. 
Декларируемый год – 2025-2026гг. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 
Количество накопления, т/год 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества 

1,056415 1,056415 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания 

защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами 

0,00003772 0,00003772 

В с е г о: 1,05645272 1,05645272 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

 Таблица 4.2. 
Декларируемый год – 2025-2026гг. 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Смешанные коммунальные 
отходы 

1,75 1,75 

Отходы сварки 0,02418 0,02418 

Отходы очистки сточных вод 0,70753 0,70753 

Отходы строительства и сноса 536,85 536,85 

В с е г о: 539,33171 539,33171 

 

 


	По материалам обследования
	Model


